

INSTITUTUL DE FILOSOFIE ȘI PSIHOLOGIE „CONSTANTIN RĂDULESCU-MOTRU”

RAPORTUL DE ACTIVITATE PE ANUL 2021

Realizarea integrală a temelor de cercetare pentru anul 2021

I. DEPARTAMENTUL DE FILOSOFIE

PROGRAMUL DE CERCETARE NR. 1

Denumire: *APLICAȚIILE TEORIEI CATEGORIILOR ÎN FILOSOFIA CONTEMPORANĂ*

Durata: 2015-2020 (prelungire 2021-2024)

Coordonator: Acad. ALEXANDRU SURDU

Stadiul actual al cunoștințelor: În filosofie în general, urmare a travaliului ultimilor ani, încercări de clarificare și sistematizare a construcțiilor categoriale în relație cu diferite domenii de cercetare au relevat o tensiune între acestea și o relativizare a statutului teoretic al ceea ce se înțelegea, clasic, prin „categorie”. În plus, concepte fundamentale ale științelor tari precum fizica teoretică, astrofizica, biologia etc. necesită o reconsiderare prin excelență filosofică. O consecință imediată a acestor mișcări cere, de asemenea, o evaluare și din perspectivă axiologică și etică pentru că efectele rezultatelor unor cercetări pot avea un impact major asupra entităților decizionale. Așadar, investigarea felului cum interacționează perspectiva categorială ca modalitate de sintetizare și abstractizare a „lumii” la diferite niveluri cu filosofia contemporană poate oferi nu doar arii de aplicație a teoriei categoriilor, ci, mai ales, poate dezvălui perspective asupra lumii și umanului, până acum, necercetate.

Scopul programului: Cercetarea filosofică din perspectiva posibilității teoriei categoriilor la intersecția cu rezultatele filosofiei contemporane, în special cu ansamblul conceptelor fundamentale ale epistemologiei, logicii, istoriei filosofiei universale, filosofiei culturii, filosofiei românești și ale celorlalte discipline corelate.

Rezultate scontate: Elaborarea de studii, și, eventual, monografii, comunicări științifice, articole de dicționar referitoare la categoriile filosofice contemporane și la teoria categoriilor.

Modul de valorificare a rezultatelor cercetării: Studii și comunicări publicate în „Revista de filosofie” și „Revue roumaine de philosophie”; în publicațiile anuale ale institutului, ca: Probleme de logică, Studii de istorie a filosofiei universale, Studii de istorie a filosofiei românești, și, de asemenea, în lucrarea de tip „dicționar”, Categoriile filosofiei contemporane.

Colectivul de cercetare: Mircea Dumitru, Marius Dobre, Gica Victor, Popescu Dragoș, Dominic Ștefan Georgescu, Șerban Nicolau, Mihai Popa, Anișoara Șerban, Adrian Niță; Ion Tănăsescu, Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Augustin Marius Drăghici, Erwin Kessler; Marian Panait; Mona Mamulea, Viorel Cernica, Zănel Titus Lateș, Ovidiu Gelu Grama, Adrian Mircea Dobre, Popa Mihaela, Eugeniu Nistor, Gabriela Petrescu.

Numărul de proiecte de cercetare din cadrul PROGRAMULUI NR.1: 4 proiecte

PROIECTUL NR. 1

Titlul proiectului: *Aplicațiile teoriei categoriilor în logica simbolică*

Titular de proiect: Dr. Marius Dobre (numit la solicitarea Directorului și aprobat în ședința de plen a Institutului, întrucât Directorul îndeplinește sarcini manageriale)

Durata: 2015-2020 (prelungire 2021-2024)

Stadiul actual al cunoștințelor: în perioada contemporană, există dezvoltări în numeroase teorii logice și filosofice ale problemei categoriilor; de asemenea, s-au acumulat numeroase interpretări logico-simbolice și dialectico-speculative ale categoriilor clasice și moderne și au apărut și investigații cu profil clasico-tradițional de reinterpretare a categoriilor și de integrare a vechilor categorii și concepte în logica și filosofia contemporană.

Justificarea cercetării: cercetarea urmărește creionarea unui tablou cât mai complet al teoriei categoriilor logico-filosofice în abordări logice și filosofice contemporane, cât și revalorificarea contemporană a unor teorii categoriale clasice și moderne; pentru perioada contemporană, vor fi dezbătute probleme conceptuale ale logicii intuiționiste și neintuiționiste, dezvoltări axiomatice în logica românească, iar în ce privește revalorificarea contemporană a unor teorii categoriale mai vechi, vor fi discutate puncte de vedere ale logicii lui Aristotel sau ale logicii lui Hegel.

Forme de valorificare a cercetărilor:

a) – elaborarea de studii și articole pentru publicațiile:

- „Revista de filosofie”;
- „Revue roumaine de philosophie”;
- Cercetări filosofico-psihologice;
- Studii de istoria filosofiei universale;
- Studii de istoria filosofiei românești;
- Probleme de logică;
- Studii de teoria categoriilor;

b) – editarea unui *Dicționar* de categorii și concepte fundamentale ale filosofiei contemporane;

c) – prezentarea de comunicări științifice la sesiunile anuale ale institutului.

Colectivul de cercetare: Viorel Vizureanu, Victor Gica, Dragoș Popescu, Marius Dobre, Dominic Ștefan Georgescu, Șerban Nicolau, Ovidiu Gelu Grama

Numărul temelor din cadrul PROIECTULUI NR. 1: 7 teme.

TEME DE CERCETARE incluse în Proiectul nr. 1 pentru 2021:

1. Marius Dobre, Interpretări moderne la logica stoicilor
2. Viorel Vizureanu, Aspecte filosofice ale intuiționismului matematic contemporan (prelungire temă)
3. Dragoș Popescu, Dispozitive categoriale
4. Victor Emanuel Gica, Apriorismul pragmatic - perspectiva logică (II)
5. Ștefan-Dominic Georgescu, Elaborarea simbolică a logicii dialectico-speculative: Principii și elemente constitutive
6. Ovidiu Gelu Grama, Despre sistemul categorial al mereologiei
7. Șerban Nicolau, Neoaristotelismul românesc

PROIECTUL NR. 2

Titlul proiectului: *Aplicațiile teoriei categoriilor în epistemologia contemporană*

Titular de proiect: Marius Augustin Drăghici

Durata: 2015-2020 (prelungire 2021-2024)

Stadiul actual al cunoștințelor: Dincolo de problematica în sine a unei teorii a categoriilor „în genere”, epistemologia contemporană se vrea vastul domeniu de reflectare (filosofică) actuală a presupuzițiilor, rezultatelor și proiecțiilor științelor (în special „tari”) operând cu concepte fundamentale precum: spațiu-timp, materie, anorganic, organic etc. și, mai ales, cu natura relațiilor și raporturile dintre acestea. Trebuie știut faptul că în ultimele decenii rezultatele, dar mai ales teoriile formulate în zona acestor științe dezvăluie o adevărată „mutație” la nivel conceptual și chiar instrumental. Un curent important al epistemologiei de astăzi (unde se regăsește și epistemologia analitică) pretinde o apropiere mai performantă de *probleme* ale filosofiei științei utilizând, totuși, instrumente austere precum analiza logică. Deși, de câteva decenii, suntem martorii poate celei mai dinamice perioade în ceea ce privește multiplicarea și diversificarea cunoștințelor, epistemologia actuală oferă o imagine în general neunitară și problematică asupra locului și rolului științei/științelor în universul umanului. Statutul însuși al epistemologiei de astăzi este într-o perioadă de redefinire.

Justificarea cercetării: Dacă nu luăm în discuție idealul de căpătâi al Teoriei categoriilor, o teorie a categoriilor asumă, în principiu, rolul unificator și de sistematizare a unui corp de cunoștințe aparținând unui domeniu de cercetare. Dată fiind dinamica extraordinară și eterogenitatea cunoștințelor diferitelor domenii ale științelor, o încercare de reformulare propedeutică a cadrului conceptual fundamental care susține aceste domenii ar putea avea două sensuri: susținerea unui demers (nu numai autoreflexiv) cu privire la însăși posibilitatea unei teorii (filosofice) a categoriilor și problematizarea, potențarea chestiunilor care privesc, în final, referențialul, domeniul de realitate la care se referă conceptele „fluide” ale științelor contemporane. Așadar, o „aplicație” a teoriei categoriilor la epistemologia contemporană pare modalitatea cea mai eficientă prin care pot fi înțelese mai adecvat atât raporturile dintre științe cât, mai ales, dinamica reformulărilor conceptuale de la nivelul acestora. În plus, însăși chestiunea filosofică privitoare la posibilitatea unei teorii a categoriilor ca atare poate primi răspunsuri cel puțin instructive în umra acestui demers.

Forme de valorificare a cercetărilor: Modalitățile prin care vor fi puse în valoare rezultatele cercetărilor constau în prezentarea acestora în cadrul unor sesiuni de comunicări, conferințe și simpozioane organizate de Institut și/sau de Academia Română (de pildă, conferințele bianuale ale CRIFST/DLMFS), congrese naționale și/sau internaționale de filosofie etc. În ceea ce privește diseminarea

cercetărilor, revistele de filosofie și volumele elaborate în cadrul Institutului de Filosofie și Psihologie și publicate la Editura Academiei reprezintă spațiul cel mai generos de prezentare a acestor rezultate; în afară de acestea, participarea cercetătorilor la congrese internaționale, conferințe naționale etc. oferă posibilitatea publicării lor în volumele specifice.

Colectivul de cercetare: Gabriel Nagâț, Henrieta Anișoara Șerban, Marius Augustin Drăghici, Marian Panait.

Numărul temelor din cadrul PROIECTULUI NR. 2: 4 teme.

TEME DE CERCETARE incluse în Proiectul nr. 2 pentru 2021:

1. Marius Drăghici, *Perspective (neo)kantiene românești în filosofia cunoașterii: T. Brăileanu, N. Bagdasar și C. Calotă*
2. Gabriel Nagâț, *Conceptul de „câmp stilistic” și analiza științei în viziunea lui Lucian Blaga*
3. Marian Panait, *Virtuți și valori – clarificări necesare*
4. Henrieta Anișoara Șerban, *Elemente constitutive pentru cunoașterea comunicabilă în epistemologia contemporană*

PROIECTUL NR. 3

Titlul proiectului: *Perspective filosofice contemporane asupra aplicațiilor teoriei categoriilor*

Titular de proiect: Ion Tănăsescu

Durata: 2015-2020 (prelungire 2021-2024)

Stadiul actual al cunoștințelor: Problema aplicațiilor gândirii categoriale, a modului în care se cristalizează fiecare domeniu teoretic și practic în jurul a câtorva concepte fundamentale, ireductibile, constituie una dintre marile teme ale gândirii filosofice care nu și-a pierdut din actualitate în gândirea contemporană. Tema amintită a constituit o problemă centrală a gândirii germane neokantiene preocupate să analizeze aplicațiile reflecției categoriale în domeniul teoretic și practic și a definit întreaga operă a lui Nicolai Hartmann care nu a oferit doar o perspectivă proprie asupra gândirii categoriale în ontologie și gnoseologie, ci a aplicat în mod original analiza categorială în domeniul eticii, esteticii sau al filosofiei istoriei. De asemenea, Heidegger și Husserl au adus contribuții notabile în perimetrul gândirii categoriale, ale cărei aplicații se manifestă de asemenea sub multiple forme în mereologia și în filosofia minții contemporane, dar și în estetică și în critica postmodernă a culturii. În acest mod aplicativitatea gândirii categoriale apare ca fiind una dintre preocupările de bază ale gândirii filosofice contemporane.

Justificarea cercetării: Proiectul își propune să acopere o lacună în literatura de specialitate de la noi care s-a preocupat puțin de modul în care a fost aplicată gândirea categorială atât în operele unora dintre cei mai importanți gânditori contemporani, cât și în cadrul unor preocupări filosofice conturate preponderent în ultimele decenii (funcționalismul, ontologia minții, mereologia etc.). În cadrul proiectului este pus un accent deosebit pe studiul aplicațiilor gândirii categoriale în filosofia germană contemporană, unul dintre cele mai fertile spații culturale în dezvoltarea acestei problematice. În același timp, va fi urmărit modul în care se aplică gândirea categorială în estetică și postmodernism, în psihanaliza și psihologia filosofică contemporană. Proiectul este realizat de cercetători recunoscuți, cu o bogată experiență în domeniu și care s-au remarcat de-a lungul timpului prin rezultatele obținute în cadrul cercetărilor întreprinse.

Forme de valorificare a cercetărilor:

a) – elaborarea de studii și articole pentru publicațiile:

- „Revista de filosofie”;
- „Revue roumaine de philosophie”;
- Studii de istoria filosofiei universale;

- Studii de istoria filosofiei românești;
- Probleme de logică;
- Teoria categoriilor;

ca și pentru alte reviste de specialitate indexate BDI sau ISI.

b) elaborarea unor monografii asupra temelor cercetate

c) – prezentarea de comunicări științifice la sesiunile anuale ale institutului, și la conferințe naționale și internaționale.

Colectivul de cercetare: Claudiu Baci, Sergiu Bălan, Erwin Kesler, Ion Tănăsescu, Adrian Niță.

Numărul temelor din cadrul PROIECTULUI NR. 3 : 5 teme.

TEME DE CERCETARE incluse în Proiectul nr. 3 pentru 2021:

1. Claudiu Baci, *Categoria de memă (meme) la Richard Dawkins*
2. Sergiu Bălan, *Controversa „înnăscut” (nature) versus „dobândit” (nurture) în filosofia contemporană a biologiei*
3. Adrian Niță, *Categoria rațiunii suficiente la Leibniz*
4. Erwin Kessler, *Notiunea de stil în teoriile estetice din a doua jumătate a secolului XIX pînă în prima jumătate a secolului XX*
5. Ion Tănăsescu, *„Istoric” și „sistematic” – categorii fundamentale în analiza textului filosofic*

PROIECTUL NR. 4

Titlul proiectului: *Aplicațiile teoriei categoriilor în filosofia românească contemporană*

Titular de proiect: dr. Mona Mamulea

Durata: 2015-2020 (prelungire 2021-2024)

Stadiul actual al cunoștințelor: Proiectul de mai sus continuă cercetarea din anii precedenți (2008–2014), axându-se pe *perioada contemporană* a filosofiei din România, care începe cu școala lui Titu Maiorescu. Până în 2015, colectivul de istorie a filosofiei românești a readus în discuție și a analizat – din perspectiva și cu mijloacele cercetării filosofice actuale – categorii ontologice și cosmologice (precum „existența”, „ființa”, „realitatea”, „timpul” și spațiul” ș.a.), cercetări care au fost publicate în seria anuală de *Studii de istorie a filosofiei românești*, volumele IV–X (2008–2014).

Justificarea cercetării:

Continuarea proiectului de cercetare asupra categoriilor în spațiul filosofic românesc este importantă din cel puțin două motive: (1) pune bazele unui dialog filosofic intercultural și (2) completează soluțiile care s-au dat până acum problemelor universale ale filosofiei cu răspunsuri specifice venite din spațiul românesc.

Evaluarea categoriilor și conceptelor cu care au operat filosofi români contemporani se face, pe de o parte, cu scopul de *a situa filosofia din spațiul cultural românesc în dialog cu filosofile occidentale, prin intermediul noțiunilor și, implicit, al problematicilor comune*. O a doua miză este aceea de *a identifica și difuza soluțiile specifice pe care filosofi români le-au dat unor probleme universale*.

Forme de valorificare a cercetărilor:

Rezultatele cercetării vor fi publicate în volumele seriei tematice inițiate în anul 2006, „*Studii de istorie a filosofiei românești*”, care a ajuns în prezent la cel de-al X-lea volum, precum și în revistele Institutului: *Revista de filosofie*, *Revue roumaine de philosophie* și *Cercetări filosofică-psiologice*.

Colectivul de cercetare: Mona Mamulea, Viorel Cernica, Titus Lateș, Mihai Popa, Eugeniu Nistor, Marian Nencescu.

Numărul temelor din cadrul PROIECTULUI NR. 4 : 6 teme.

TEME DE CERCETARE incluse în Proiectul nr. 4 pentru 2021:

1. Mona Mamulea, *Conceptul de conștiință în filosofia românească (II)*

2. Viorel Cernica, *Concepte constitutive și regulative ale hermeneuticii pre-judicative*
3. Titus Lates, *Conceptul de adevăr în filosofia românească din secolul al XX-lea*
4. Mihai Popa, *Categorii ale temporalității în filosofia istoriei la Lucian Blaga*
5. Eugeniu Nistor, *Categorii estetice și axiologice în filosofia lui Lucian Blaga*
6. Marian Nencescu, *Vibrația, rezonanța și consonanța, de la materie, la „gândirea artificială”*

II. DEPARTAMENTUL DE PSIHOLOGIE

PROGRAMUL DE CERCETARE NR. 2

Denumire: *SĂNĂTATE MENTALĂ ȘI STARE DE BINE: IMPLICAȚII ȘI MODALITĂȚI DE INTERVENȚIE MODERNE*

Durata: 2014 – 2016 (prelungire 2017-2021)

Stadiul actual al cunoștințelor: *Pactul European pentru Sănătate Mentală și Stare de Bine*¹ reafirmă faptul că sănătatea mentală este un drept uman de o importanță fundamentală care permite cetățenilor să se bucure de o stare de bine, de calitatea vieții lor și de sănătate, promovând în același timp învățarea, munca și participarea în societate. Propunând ca direcții principale de acțiune: 1) prevenirea depresiei și a suicidului; 2) educația și sănătatea mentală a copiilor, adolescenților și tinerilor; 3) sănătatea mentală la locul de muncă; 4) sănătatea mentală a persoanelor vârstnice; 5) combaterea stigmatizării și excluderii sociale; pactul recunoaște nevoia de îmbunătățirea cunoștințelor în domeniul sănătății mentale prin studiul cauzelor, determinantilor și implicațiilor pe care le au atât boala, cât și sănătatea mentală, precum și a posibilităților de intervenție la nivel individual și social.

Scopul programului: În acest context, demersul nostru de cercetare are nu doar valoare teoretică – sintetizând și îmbogățind cu informații științifice pertinente multiple domenii de mare interes precum cele ale resurselor umane, psihologiei clinice sau psihologiei dezvoltării, dar și valoare practică, deoarece răspunde unor nevoi sociale actuale, imperative și concrete.

Rezultate anticipate: Elaborarea de studii și monografii, comunicări științifice prezentate în cadrul unor conferințe de prestigiu, studii și articole publicate în reviste științifice relevante la nivel național și internațional (indexate BDI și/sau ISI).

Modul de valorificare a rezultatelor cercetării:

- Inițierea unei serii de simpozioane științifice organizate semestrial în cadrul Departamentului de Psihologie
- Studii și articole publicate în „Revista de psihologie”, „Romanian Journal of Psychology” și „Cercetări Filosofico-Psihologice”; în alte publicații ale institutului;

¹ European Pact for Mental Health and Well-being (2008) Available at: http://ec.europa.eu/health/ph_determinants/life_style/mental/docs/pact_en.pdf

- Volume și monografii publicate la edituri de prestigiu din țară și străinătate; volume ale unor conferințe naționale și internaționale;

Colectivul de cercetare: Doina-Ștefana Săucan, Ruxandra Gherghinescu, Andra Bolohan, Georgeta Preda, Aurora Liiceanu (cercetător asociat), Margareta Dincă, Bogdan Danciu, Mihai Ioan Micle, Gabriel Oancea (cercetător asociat), Corneliu-Ștefan Liță, Bogdan Ionescu, Mihaela Camelia Popa, Gabriel Ungureanu, Constantin Edmond Cracsner (cercetător asociat), Simona Glăveanu (cercetător asociat), Adrian Prisăcaru (cercetător asociat), Grigore Nicola (cercetător asociat).

Numărul de proiecte de cercetare din cadrul PROGRAMULUI NR. 2: 5 proiecte

PROIECTUL NR. 1

Titlul proiectului: *Provocări ale realității cotidiene. Aspecte psihologice*

Titular proiect: Dr. Margareta Dincă (c.s. III)

Durata: 2017-2019 (prelungire în 2020-2021)

Stadiul actual al cunoștințelor:

Analizând bibliografia aferentă problematicii valorilor, se poate observa o remarcabilă perenitate a studiului acestora, interes care se datorează faptului că ele direcționează atitudinile, comportamentele și opiniile și, constituite în sisteme consistente de valori, se susțin una pe cealaltă, determinând alegerile pe care actorii sociali le fac în orice moment. Se poate afirma astfel că valorile au un impact imediat asupra a tot ce se petrece cu actorii sociali și societățile, familia, relațiile sociale, sistemele legislative, modul de funcționare a economiei etc., toate depinzând de modul în care actorii sociali își imaginează că ar trebui să ființeze societatea.

În acest context, cercetarea propusă încearcă să răspundă la unele întrebări referitoare la identitatea morală într-un moment ce necesită reflecții asupra responsabilității și coeziunii sociale a actorului social și a comunității. Astfel, logica cercetării pornește de la valori și de la dubla ipostază în care pot fi regăsite (în exterior și interiorizate în diferite grade), se interoghează asupra unor factori ce contribuie la construcția morală, având ca punct final analiza intergrității și consistenței morale a actorului social în viața cotidiană. Prezentul proiect de cercetare abordează astfel problematica valorilor, în calitate de ghid comportamental.

Considerăm că rezultatele cercetării prezintă interes deoarece atât valorile cât și structura și dinamica identității morale pot fi privite ca aspecte ale personalității care susțin și motivează atitudinile și comportamentele.

Este vorba despre o încercare de cartografiere a implicărilor valorice din mediul studentesc, în vederea constituirii unei hartă a valorilor care să reflecte diferitele grade de importanță acordate lor într-o populație de studenți ca grup social.

Astfel, în urma cercetării dimensiunilor pe care se focalizează cercetarea, expectăm să putem creiona un portret al studentului nu numai din punctul de vedere al preferințelor pentru anumite valori cât și în ceea ce privește consistența sa în cadrul exercițiului moral. Analiza nivelului de stabilitate emoțională și aderarea la anumite credințe expectăm să sugereze structuri și dinamici implicate în responsabilitatea morală, în vederea unor intervenții în social.

Psihosomatizarile, sau tulburările psihologice somatoforme, reprezintă factori personali implicați în activitate profesională cu efecte dezorganizatoare. Sunt tulburări cronice caracterizate prin multiple simptome somatice persistente în timp, fără o bază fizică sau funcțională determinabile prin/de investigații clinice (Shaw & DeMaso, 2006). Durerea somatică declanșată de o suferință psihică, este o modalitate de a exprima conflictul prin simptome somatice fără substrat medical

(Abbey, 1996). Este o realitate psihică, o sursa de suferință pentru pacient care se asociază frecvent cu depresie și anxietate. Termenul tulburare psihosomatică denumește această suferință psihică care este prezentă în grade diferite în funcție de intensitatea somatizării.

Pentru a dovedi importanța studiului acestei categorii de factori este suficient să verificăm statisticile medicale. Astfel, 20-25% dintre toate vizitele la medicii de familie sunt pentru simptome ușoare, fără o cauză organică. Iar 20-40% dintre pacienții care ajung la medicii specialiști nu pot fi diagnosticați căci prezintă aceste simptome „inexplicabile” sau „funcționale” (Vraști, 2019) . Alte studii arată că prevalența simptomelor inexplicabile medical este între 5% și 65% la nivelul îngrijirilor primare și între 37% și 66% în clinicile de specialitate. Conform Vraști (2019) într-o metaanaliză făcută de Haller și colab. (2015), procentul pacienților cu cel puțin un simptom inexplicabil medical reprezintă între 40,2% și 49% din totalul consultațiilor la nivelul îngrijirilor primare (p. 2) . În Germania, Hiller și colab. (2006) în urma unui studiu pe o populație semnificativ statistică susțin că 81,6% dintre persoanele analizate au raportat cel puțin un simptom dintr-o listă de 53 de simptome somatice cunoscute a fi fără o cauză organică.

Contractul psihologic se definește ca fiind opiniile, judecățile și convingerile oamenilor cu privire la obligațiile colective atât ale angajatului cât și ale personalului administrativ (Bal, De Lange, Jansen & Van Der Velde, 2008). Îndeplinirea contractului psihologic implică întregul amestec de angajamente individuale, aptitudini și înțelegerea perspectivelor nonverbale, nerostite, ce rezultă din obligația reciproc consimțită și desfășurată în relația dintre angajatul unui anumit departament și managementul organizației. Îndeplinirea contractului psihologic asigură faptul că managementul oferă stimulente corecte și bazate pe performanță și asigurarea locului de muncă pe termen lung, iar angajatul, la rândul său, oferă angajament și muncă onestă (Hassan & col., 2011). Contractul psihologic este deschis la schimbări inovatoare în mod regulat (Mutendi & col., 2019, Bal & col., 2010). Termenul de încălcare este definit ca eșec în îndeplinirea sau respectarea oricărei promisiuni sau obligații asumate (Ahmad & Khan, 2015). Îndeplinirea acestuia duce la performanță cu o mai bună implicare a angajaților, iar neîndeplinirea sa scade performanța.

Toate aceste studii dovedesc importanța psihosomaticii în domeniul științelor umane și a sănătății mintale. Fiind patologii minore, ele însoțesc activitatea cotidiană cu efecte disconfortante care nu se asociază cu întreruperea activității profesionale , ci doar cu reducerea capacității de lucru.

Studiul este concordant cu una din propunerile EFPA (Pactul European pentru Sănătate Mentală și Stare de Bine) și anume, ”nevoia de îmbunătățirea cunoștințelor în domeniul sănătății mentale prin studiul cauzelor, determinanților și implicațiilor pe care le au atât boala, cât și sănătatea mentală, precum și a posibilităților de intervenție la nivel individual și social.”

Forme de valorificare a cercetărilor:

a) – elaborarea de studii și articole pentru publicațiile:

- Revista de psihologie
- Journal of psychology
- Cercetări filosofice și psihologice
- Journal of Child and Family Studies (Springer, impact factor: 1.422)

b) – editarea unui volum colectiv;

c) – prezentarea de comunicări științifice la sesiunile anuale ale institutului, la conferințe naționale și internaționale.

Colectivul de cercetare: Ruxandra Gherghinescu, Margareta Dincă, Bogdan Danciu, Constantin Edmond Cracsner (cercetator asociat), Ștefan Liță

Numărul temelor din cadrul PROIECTULUI NR. 1: 3 teme.

TEME DE CERCETARE incluse în Proiectul nr. 1 pentru 2021:

1. Gherghinescu Ruxandra, Constantin Edmond Cracsner (cercetator asociat), *Factori implicați în exercițiul moral. Studiu asupra identității morale și a valorilor împărtășite în mediul studențesc*
2. Ștefan Liță, *Analiza mișcărilor sociale de protest. Utilizarea rețelelor sociale în informarea și dezinformarea publicului*
3. Margareta Dincă, Bogdan Danciu, *Factori personali si profesionali implicati in angajamentul organizational. Psihosomatizarile ca elemente de influenta asupra angajamentului organizational.*

PROIECTUL NR. 2

Titlul proiectului: *Factori protectivi familiali si sociali in reducerea consecintelor bullying-ului scolar.*

Titular de proiect: Dr. Doina Ștefana Săucan

Durata: 2020-2021

Obiectivele cercetării sunt:

- Obiectivul cercetării este de a identifica rolul protectiv al factorilor sociali și familiali asupra bullying-ului școlar

Forme de valorificare a cercetărilor:

a) – elaborarea de studii și articole pentru publicațiile:

- „Revista de psihologie”;
- „Romanian Journal of Psychology”;
- „Journal of cross cultural psychology”

b) prezentarea de comunicări științifice la sesiunile periodice ale institutului.

d) prezentarea de comunicări științifice la conferințe naționale și internaționale.

Colectivul de cercetare: Doina Ștefana Săucan, C.S. III, Mihai Ioan Micle, C.S. II, Andra Bolohan, C.S., Georgeta Preda

Numărul temelor din cadrul PROIECTULUI NR. 2: 1 temă.

TEMA DE CERCETARE inclusă în Proiectul nr. 2 pentru 2021:

Doina Săucan, Andra Bolohan, Georgeta Preda, Mihai Ioan Micle, *Factori protectivi familiali si sociali in reducerea consecintelor bullying-ului scolar* (prelungire 2021)

PROIECTUL NR. 3

Titlul proiectului: *Vulnerabilitatea prizonierilor transgenderi în penitenciarele românești*

Titular proiect: Dr. Mihai Ioan Micle

Durata: 2019- 2021

Stadiul actual al cunoștințelor: Ultimele decenii au adus în sfera cercetării sociale o serie de probleme legate de identitatea de gen, identitate definită în literatură ca fiind modul în care o persoană se percepe pe sine ca fiind bărbat sau femeie (Zucker & Bradley, 1995). Precizăm faptul că atunci când operăm cu concepte precum *masculin* sau *feminin* trebuie să avem în vedere că acestea sunt deopotrivă categorii sociale și biologice. Susținerea conform căreia aceste concepte reprezintă categorii sociale, pleacă de la premisa conform căreia avem posibilitatea de a decide, în baza unor criterii, pe cine considerăm a fi *femeie* sau *bărbat*. Aceste criterii (sau clișee) pot suferi în decursul timpului o serie de variații. Nu aceiași libertate o avem când ne referim la aceste concepte dintr-o perspectivă biologică (Roughgarden, 2004). De asemenea, atunci când ne referim la indivizi nu există o suprapunere perfectă între aceste criterii, ceea ce a determinat apariția în anii '70 a distincției între *sex* și *gen*. În timp ce sexul este fundamentat biologic (având legătură cu o serie de aspecte care țin de gene, hormoni etc.), genul este un construct social, este un comportament învățat al individului (Talbot, 2010). Mai mult, nu există o identitate între sex și gen, acesta din urmă nefiind în mod inerent legat de sex, fapt care a condus la crearea unui concept nou, respectiv acela de *transgender*. Un transgender poate fi definit ca fiind o persoană a cărei identitate de gen (percepția de sine ca fiind bărbat sau femeie) nu se suprapune cu categoria sexuală căreia aparține.

Trebuie să operăm o distincție între persoanele transgender și cele travestite. Travestiul intră mai degrabă în sfera fetișului sexual, manifestându-se ca o dorință a individului de a purta obiecte de îmbrăcăminte ale genului opus, de multe ori în scopul obținerii unei excitații sexuale. Așa cum s-a menționat (Denny, 2013), motivele pentru care unii indivizi obișnuiesc să se travestească sunt multiple: unii doresc obținerea unei plăceri sexuale, alții sunt excitați ca urmare a expunerii în public îmbrăcați în asemenea obiecte de îmbrăcăminte etc. Mai mult, travestiul este considerat ca fiind o modalitate de explorare a *laturii feminine* a personalității unui individ. Așadar, în timp ce fenomenul travestiului apare ca fiind mai degrabă asociat cu o serie de aspecte exterioare (obiectele de vestimentație), persoanele transgender se percep ca fiind mai degrabă prinse în *capcana* unui trup, metafora capcanei apărând de multe ori în relatările acestor persoane (Cromwell, 1999). În aceste condiții, de multe ori dorința persoanelor transgender este aceea de a obține o compatibilitate între ceea ce sunt și ceea ce simt că sunt, între trupul pe care și-l imaginează că ar trebui să îl aibă și cel pe care îl au. De cele mai multe ori, singura posibilitate de rezolvare a acestei

contradicții o reprezintă intervențiile medicale complexe care includ tratamente hormonale și intervenții chirurgicale. Metaforic vorbind, această transcendere de către individ a granițelor de gen a fost asociată cu o veritabilă migrație, persoana transgender în demersul său de reconstituire identitară trebuind să facă față unor provocări similare cu cele prin care trec persoanele emigrate. Nu suntem în fața doar unei simple transformări fizice a individului, cât a unei reconfigurări identitare a acestuia, în vederea adaptării la noul rol social pe care urmează să îl ocupe (Cotten, 2011).

De asemenea, deși în cadrul studiului vom opera cu termenii *transgender* și *travestit* trebuie să precizăm faptul că, în unele situații, trasarea unei demarcații clare între indivizi și gruparea lor într-una din aceste categorii este dificil de realizat (Greenberg, Greenberg, Bruess, Bruess, & Conklin, 2010). Există o așa numită *zonă gri* în care de multe ori regăsim indivizi săraci, implicații în rețele de exploatare sexuală a căror identitate sexuală este marcată de confuzie și dezorientare și care se confruntă cu probleme precum o lipsă acută a stimei de sine, depresie, singurătate (Ambrosio, 2009).

În aceste condiții, plasarea acestor indivizi în cadrul mediului carceral prezintă un caracter specific, caracter care derivă din segregarea pe criterii sexuale pe care o realizează penitenciarele. Așa cum s-a menționat (Peterson & Panfil, 2013) această formă de clasificare (în funcție de sex) o regăsim în cvasi-unanimitatea sistemelor penitenciare. Regulamentele unităților de deținere nu iau în considerare genul persoanei ca și categorie socială. Mai mult, acestor persoane li se poate impune respectarea unor reguli/restricții referitoare la îmbrăcăminte, utilizarea parfumurilor ori accesoriilor astfel încât conduita acestora să fie în concordanță cu sexul lor.

Totodată, așa cum s-a subliniat (Sexton, Jenness, & Sumner, 2010) atunci când ne referim la subiectul persoanelor transgender sau travestite în mediul carceral este necesar să luăm în considerare faptul că adaptarea acestora la acest mediu comportă o serie de particularități. În general, situația acestor persoane reprezintă un subiect sensibil pentru administrațiile penitenciare. Așa cum au relevat studiile acești deținuți sunt într-o proporție semnificativ mai ridicată expuși abuzurilor fizice sau sexuale (Kupers, 2010).

Justificarea cercetării: În România studiile privind identitatea de gen au vizat în general aspecte privind egalitatea de șanse între femei și bărbați, problematica discriminării în raport cu orientarea sexuală, respectarea drepturilor omului (Anemțoaicei, 2009; Bodrug-Lungu, 2009; Lungu, 2001; Pasti & Miroiu, 2003). Ceea ce s-a realizat au fost mai degrabă clarificări conceptuale, încercarea de a introduce ca temă de reflecție în atenția mediului științific o serie de paradigme privind percepția, înțelegerea și interpretarea problematicii legate de identitatea de gen, apărute în spațiul occidental începând cu anii '70. Faptul că nu există în România studii efectuate nici la nivelul populației generale, nici în ceea ce privește persoanele încarcerate, evidențiază necesitatea efectuării unor studii obiective cu privire la particularitățile, profilul persoanelor transgender din

România și explorarea problemelor cu care se confruntă atât la nivel biologic, psihic ori social. Referitor la situația specifică a persoanelor încarcerate în spațiul occidental au fost derulate cercetări care au urmărit adaptarea persoanelor transgender la rigorile mediului carceral, asigurarea protecției acestora, problemele de ordin juridic/medical pe care această categorie le ridică, problematica HIV/SIDA în raport cu comportamentul sexual al transexualilor în închisoare etc. (Brown & McDuffie, 2009; Ohle, 2004; Peek, 2003; Sexton et al., 2010)

Studiul nostru reprezintă o premieră și, pe de-o parte, o încercare de stabilire a numărului persoanelor transexuale din penitenciare, o explorare a realităților (discriminare, mecanisme de adaptare, etc.) cu care se confruntă în penitenciare iar pe de altă parte, o investigare a mecanismelor instituționale formale/informale existente la nivelul penitenciarelor în raport cu această categorie de persoane.

Subiecții cercetării sunt reprezentați de persoanele private de libertate, majore, transgender, deținute în sistemul penitenciar din România. Aceștia vor fi identificați prin colaborare cu Administrația Națională a Penitenciarelor.

La baza metodologiei de cercetare vom aplica un chestionar autoadministrat care va viza aspecte privind familie, educație, profesie, experiențe de viață, problematica abuzului și a violenței în mediul penitenciar, strategii de adaptare etc. De asemenea, în vederea realizării unor introspecții în experiențele lor de viață, vom realiza o serie de interviuri cu aceste persoane. Interviurile vor fi extinse și asupra personalului penitenciarelor în vederea evidențierii procedurilor formale și informale relevante în raport cu problematica persoanelor transgender.

Forme de valorificare a cercetărilor:

- a) Elaborarea de studii și articole pentru reviste de profil, BDI și ISI
- b) Prezentarea de comunicări științifice la sesiunile periodice ale institutului
- c) Prezentarea de comunicări științifice la conferințe naționale și internaționale
- d) Elaborarea unui raport de cercetare tehnoredactat ca preprint

Colectivul de cercetare: Mihai Ioan Micle, Gabriel Oancea (cercetător asociat), Doina Ștefana Saucan, Aurora Liiceanu (cercetător asociat)

Numărul temelor din cadrul PROIECTULUI NR. 3: 1 temă.

TEMA DE CERCETARE inclusă în Proiectul nr. 3 pentru 2020:

Mihai Ioan Micle, Gabriel Oancea (cercetător asociat), Doina Ștefana Saucan, Aurora Liiceanu (cercetător asociat), *Vulnerabilitatea prizonierilor transgenderi în penitenciarele românești* (prelungire 2021)

PROIECTUL NR. 4

Titlul proiectului: *Sănătatea familiei: modalități moderne de diagnostic și de intervenție psihoterapeutică*

Titular proiect: Dr. Camelia Mihaela Popa

Durata: 2021-2024

Stadiul actual al cunoștințelor: Pactul european pentru sănătate mintală și stare de bine stipulează că sănătatea mintală este un drept uman fundamental, care permite cetățenilor să se bucure de calitatea vieții lor, promovând, în același timp, rolul fundamental al familiei în dezvoltarea indivizilor și a stării lor de bine. În acest context, demersul nostru de cercetare are atât o valoare teoretică, prin identificarea principalilor factori ai sănătății familiei, începând de la constituirea ei și până la funcționarea sănătoasă a acesteia, cât și o valoare practică, prin elaborarea unor modalități eficiente de diagnoză și de acțiune psihoterapeutică, în ariile psihologiei clinice și ale psihoterapiei.

Vor fi examinate, printre altele: criteriile alegerii partenerilor de viață; modul în care impactul stresului profesional se transferă în viața cuplurilor; problematica psihologică a divorțurilor; aspectele comunicării familiale deficitare; traumele produse prin îmbolnăvirea unui membru al familiei; funcționarea familiei cu un copil autist; impactul bolilor oncologice asupra familiei; modalitățile eficiente de intervenție psihoterapeutică în cupluri.

Rezultate anticipate: Elaborarea unor studii și cărți în domeniul sanogenezei familiei, prezentarea de comunicări științifice, publicarea unor articole în reviste științifice relevante la nivel național și internațional (indexate BDI și/sau ISI).

Modul de valorificare a rezultatelor cercetării:

- Organizarea unor conferințe în cadrul Departamentului de Psihologie, pentru doctoranzi și pentru psihologii practicieni;
- Studii și articole publicate în revistele și în volumele Institutului;
- Volume publicate la edituri de prestigiu din țară.

Colectivul de cercetare: C.S. I Camelia Popa, C.S. Bogdan Ionescu.

Suport tehnic: As.c. Gabriela Petrescu.

Numărul temelor din cadrul PROIECTULUI NR. 5: 1 temă.

TEMA DE CERCETARE inclusă în Proiectul nr. 5 pentru 2021:

Camelia Mihaela Popa, Bogdan Ionescu, *Teorii și modele explicativ-interpretative ale alegerii partenerilor de viață. Calibrarea și aplicarea de chestionare psihologice.*

PROIECTUL NR. 5

Titlul proiectului: *Stabilirea și evaluarea criteriilor psihologice cu valoare de predictor pentru activitatea de selecție*

Titular de proiect: Dr. Gabriel Ungureanu

Durata: 2019-2020 (prelungire 2021)

Stadiul actual al cunoștințelor: Așa cum se arată în nota de prezentare a ministerului educației, programa școlară pentru disciplina „Consiliere și dezvoltare personală” la nivelul claselor a V-a - a-VIII-a este cuprinsă în planul-cadru pentru învățământul gimnazial, ca disciplină de trunchi comun în aria curriculară Consiliere și orientare, având alocată 1 oră pe săptămână în fiecare dintre clasele a V-a – a VIII-a. Această disciplină contribuie la starea de bine și la consolidarea încrederii în sine a elevilor, ca persoane unice și valoroase, care își cunosc potențialul individual, interacționează armonios cu ceilalți, învață cu eficacitate și iau decizii școlare, personale, de carieră și stil de viață sănătos. De asemenea acest tip de pregătire contribuie la realizarea profilului de formare și autoformare din perspectiva a cinci dimensiuni ale dezvoltării personalității elevului, care vizează: competențe de autocunoaștere, competențe socio-emoționale, competențe de management al învățării, competențe de management al carierei și adoptarea unui stil de viață sănătos. Din perspectiva competențelor de autocunoaștere, disciplina Consiliere și dezvoltare personală contribuie la dezvoltarea capacității elevilor de a-și explora interesele, nevoile și aspirațiile, de a-și identifica și autoevalua resursele personale. Din perspectiva competențelor socio-emoționale, disciplina Consiliere și dezvoltare personală sprijină elevii în managementul adecvat al emoțiilor, comunicarea asertivă, cooperarea în grup, participarea la viața clasei, școlii și comunității. În elaborarea prezentei oferte curriculare au fost valorificate recomandările cuprinse în Rezoluțiile Consiliului Europei (2004, 2008) care subliniază rolul consilierii și orientării ca suport concret pentru câștigarea autonomiei în învățare, pentru deciziile cotidiene ale individului și facilitarea accesului la activități de consiliere pentru toți cetățenii, pe tot parcursul vieții. În același timp, programa a avut în vedere recomandările elaborate în cadrul rețelei European Lifelong Guidance Policy Network (2007-2015) cu privire la importanța dezvoltării timpurii a competențelor de management al carierei (CMS) și a necesității includerii acestora, în acord cu formulările existente și în Rezoluțiile anterior menționate, ca elemente obligatorii ale curriculumului școlar. De asemenea, au fost valorificate recomandări ale unor strategii naționale și europene din domeniul sănătății și mediului, cum ar fi Strategia Națională de Sănătate 2014-2020 care susține promovarea aspectelor socio-emoționale în cadrul activităților curriculare sau Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă (2015) care subliniază, prin obiectivul și țintele specifice

domeniului educațional, necesitatea ca elevii să dobândească abilități și cunoștințe importante în a promova dezvoltarea durabilă și un stil de viață durabil.²

Justificarea cercetării:

OBIECTIVE GENERALE

În acest sens sugerat mai sus și în acord cu cerințele și metodologia utilizată în învățământ, considerăm că o contribuție importantă la asigurarea stării de bine dpdv emoțional și eficientizarea procesului educațional o are și studierea proceselor rezilienței la elevii care se confruntă cu situații de stres, adversitate administrativă, tulburări emoționale temporare (generate de diferiți factori interni sau externi) și nu în ultimul rând de fenomenele de abandon și eșec școlar. După cum precizează savantul român Șerban Ionescu în lucrarea sa „Tratat de reziliență asistată”, reziliența face referire: *a) la o persoană care a trăit sau trăiește un eveniment cu un caracter traumatic sau adversitate cronică și care dă dovadă de o bună adaptabilitate și b) reziliența este rezultatul unui proces activ între persoană familie și mediul său înconjurător.* În ceea ce privește vârstele copilăriei el arată că: *maltratarea, boala, divorțul, decesul sau tulburarea sănătății psihice a unui părinte riscă să influențeze în mod negativ procesele de dezvoltare ale copiilor care sunt confrunțați cu acestea (Ionescu, 2013).* Acest aspect al rezilienței școlare va fi studiat sub forma unui program de intervenție psihoterapeutică concretă aplicat copiilor sau grupurilor școlare vulnerabile după indentificarea nevoilor specifice de sprijin.

OBIECTIVELE SPECIFICE

Se vor centra pe necesitățile grupului sau copiilor indentificați în lotul „rezilienților” la nivelul școlilor generale 156 și 157 din sectorul 6 București. Aceste variabile vor fi consemnate ulterior testării și interviuării subiecților. Se va proceda la măsurarea caracteristicilor rezilienței (pretestare) apoi se va aplica programul terapeutic urmând să se consemneze rezultatele intervenției. De asemeni se va proceda la indentificarea disfuncțiilor comportamentale și cognitive.

Criteriu extern -cresterea performanței școlare.

-dezvoltarea relațiilor interpersonale prin prisma proceselor afective și cognitive.

METODOLOGIA

Strategii didactice aplicate ca o combinație de metode, tehnici și instrumente didactice, precum: - **Exercițiul:** exerciții de autocunoaștere și intercunoaștere, exerciții de ascultare activă, exerciții de formulare a feedbackului, exerciții de planificare și monitorizare a învățării, brainstorming pe o temă dată, realizarea de

² programe.ise.ro/Portals/1/Curriculum/2017-progr/118Consiliere.

hărți mentale pornind de la un concept relevant, exerciții de gândire critică; - **Jocul de rol și simularea:** pentru interpretarea unor stări, emoții și acțiuni ale unor personaje din povestirile, filmulețele vizionate sau ale unor personaje reale din viața elevilor; - **Studiul de caz:** pentru identificarea caracteristicilor pozitive și a limitelor unor personaje, situații, stări, emoții din viața reală a elevilor sau prezentate în materiale audio-video, a unor practici și modele care să ofere exemple de comportament; - **Proiectul:** pentru documentarea asupra unor ocupații, realizarea unor colaje pe o temă dată, realizarea unor produse personale sau de grup ca rezultate ale învățării, monitorizarea activității de învățare/timp liber, activități de planificare a învățării, realizarea unor proiecte de identificare a caracteristicilor unor ocupații; - **Investigația:** formularea unor ipoteze cu privire la strategiile personale de învățare și stilul de viață sănătos și verificarea acestora prin activități de monitorizare a progreselor în învățare, realizarea unor investigații simple despre ocupații, viața unor personalități, realizarea de interviuri între colegi, în familie, în școală, cu personal al unor companii vizitate; aplicarea de chestionare de autocunoaștere, de interese și aptitudini; - **Metode art-creative:** utilizarea unor modalități artistice de exprimare a emoțiilor prin desen, mișcare, mimă, modelaj, piese de teatru, exerciții de energizare.

Strategii didactice inspirate din modele ale învățării sociale și comunicaționale, aplicate ca o combinație de metode și tehnici și instrumente didactice precum: - **Interviul cu persoane resursă** pentru identificarea caracteristicilor de personalitate care le-au determinat alegeri de viață și carieră; - **Povestirea unor situații din viața elevilor**, analiza unor povestiri despre personaje reale sau fictive aflate în situații dificile; - **Explicația utilizată într-o manieră creativă**, pentru clarificarea unor concepte cheie cu care se operează la disciplina Consiliere și dezvoltare personală, precum: carieră, stil de viață sănătos, asertivitate, învățare eficientă, stres, motivație, perseverență, situații de criză, emoții, portofoliul de învățare; - **Demonstrația** pentru a oferi elevilor modele de completare a unor chestionare sau fișe de lucru, pentru analiza unor comportamente dezirabile în situații de stres, pentru explorarea unor modele de tehnici de învățare eficientă, de rezolvare a conflictelor, de negociere; - **Conversația în perechi/grup**, cercul de discuții pentru împărtășirea în perechi/grup a unor experiențe personale privind succesul sau insuccesul în învățare, situații de discriminare, situații de frustrare sau de inspirație în școală, în familie, în cercul de prieteni, relatarea unor călătorii și a evenimentelor de învățare ocazionate de acestea;

Inventarele de Stimă de Sine Coopersmith (CSEI/ISSC, Coopersmith Self-Esteem Inventories) vizează evaluarea stimei de sine la copii și adulți. Inventarele au fost construite pentru a măsura atitudinii evaluative ale eului în variate planuri (social, academic (școlar), familial și personal) ale existenței sale. Stima de sine este o judecată subiectivă asupra valorii exprimate în atitudinile pe care o persoană le are față de sine. De aceea stima de sine este și o componentă ce

contribuie semnificativ în cadrul personalității. În ceea ce privește CSEI, termenul de 'stimă de sine' se referă la evaluarea pe care o anumită persoană o are și în mod particular o menține despre sine însăși; cu alte cuvinte, stima de sine, înțeleasă în sens general, reprezintă o expresie a acordului sau dezacordului cu sinele și indică măsura în care o anumită persoană se percepe pe sine ca fiind competentă, ca având succes, ca fiind importantă și valoroasă.

Formularul standard pentru elevi conține cinci subscale, oferind valori pentru șase scoruri, în vreme ce versiunea scurtă a acestuia include un singur scor:

PG	ESC	CP	SEA	SD
Percepția generală despre sine	Eul social – Colegi	Casă – Părinți	Școală – Experiența academică	Scala de Distorsiune

Utilitatea CSEI: Evaluarea individuală și evaluarea primară în clasă. Prin administrarea ISSC unei persoane sau unui grup, se poate obține un nivel scăzut, mediu sau ridicat al stimei de sine. Pot fi stabilite punctele de delimitare, iar pentru persoanele care obțin scoruri sub sau peste acestea se pot stabili demersuri viitoare de evaluare.

Planificarea programelor educative. Se poate construi un program de dezvoltare a stimei de sine. Rezultatele ISSC obținute de o persoană pot fi analizate separat, afirmație cu afirmație, pentru a identifica zonele specifice de dezvoltare.

Evaluarea programelor de dezvoltare. ISSC poate fi utilizat în fazele pre sau post dezvoltare, în cazul în care o anumită persoană a urmat un anumit program de dezvoltare personală în zona stimei de sine.³

Copiii nu se nasc cu grija de a fi buni sau răi, inteligenți sau lipsiți de inteligență, iubiți sau ignorați. Ei își dezvoltă aceste trăiri. Își formează imagini de sine - fotografii ale lor înșiși - care se bazează, de cele mai multe ori, pe modul în care au fost tratați de persoanele semnificative din viața lor, părinții, profesorii și colegii lor. Imaginea de sine este un rezultat al percepțiilor și opiniilor unei persoane despre sine. Atitudinile pozitive și sau negative și valorile prin intermediul cărora un individ își percepe propria imagine de sine, precum și evaluarea și judecățile de valoare pe care individul le face cu privire la această imagine de sine generează stima de sine al unei persoane.

Stima de sine este un set de atitudini și credințe pe care o persoană le poartă cu

³ www.testcentral.ro/ro/produse/teste-clinice/inteligența-emoțională/csei/

sine în confruntarea cu lumea. Aceasta include credințe cu privire la așteptarea de a avea succes sau de a eșua, cu privire la cât de mult efort ar trebui investit, dacă sau nu a eșua într-o sarcină dată ar „răni” sau nu și dacă persoana va deveni mai capabilă ca urmare a diferitelor experiențe. În termeni psihologici, stima de sine oferă o stare mentală ce pregătește persoana să reacționeze astfel încât să obțină succes, acceptare și forță personală.

Stima de sine nu este ceva complet separat de performanța școlară la citire, matematică și de abilitățile fizice și sociale. Este o parte importantă, integrantă a performanței. Copiii cu un nivel ridicat al stimei de sine obțin performanțe școlare mai bune decât copiii cu un nivel mai scăzut al stimei de sine. Aparent, copiii care au o părere bună despre capacitatea lor de a avea performanță la școală și care se așteaptă să aibă rezultate bune, chiar obțin rezultate bune la școală.⁴

Forme de valorificare a cercetărilor:

- a) elaborarea de studii și articole pentru publicațiile de specialitate;
- b) prezentarea de comunicări științifice la sesiunile periodice ale institutului.
- c) prezentarea de comunicări științifice la conferințe naționale și internaționale.
- d) elaborarea unui raport de cercetare tehnoredactat ca preprint.

Colectivul de cercetare: Gabriel Ungureanu, Grigore Nicola (cercetător asociat), Lect.univ.dr. Simona Glăveanu (cercetător asociat), Dr. Adrian Prisecaru (cercetător asociat)

Numărul temelor din cadrul PROIECTULUI NR. 5: 2 teme.

TEME DE CERCETARE incluse în Proiectul nr. 5 pentru 2021:

1. Gabriel Ungureanu, Grigore Nicola (cercetător asociat), Adrian Prisăcaru (cercetător asociat), Simona Glăveanu (cercetător asociat), *Evaluarea psihologică a subiecților prin prisma variabilelor predictor.* (prelungire 2021)

2. Gabriel Ungureanu, Grigore Nicola (cercetător asociat), Adrian Prisăcaru (cercetător asociat), Simona Glăveanu (cercetător asociat), *Aplicarea programului de consiliere la nivelul subiecților incluși în lotul de studiu.* (prelungire 2021)

⁴ Idem.

Criterii de performanță.

1. Participare la un proiect fundamental sau prioritar al Academiei Române și realizarea integrală a sarcinilor asumate pentru perioada avută în vedere.

2. Participare la un proiect de interes național și / sau internațional ce vizează conservarea patrimoniului cultural național.

Erwin Kessler	Director al MARE/Muzeul de Artă Recentă, muzeu care conservă, expune și promovează arta românească postbelică
Viorel Vizureanu	Principal investigator of the project „Anthim the Iberian: A part of European Space of Thinking” (SRNSFG). # FR-19-7625, Ivane Javakhishvili Tbilisi State University

3. Participare la un program național de cercetări arheologice.

4. Participare la o expoziție internă și / sau internațională cu exponate de patrimoniu.

Erwin Kessler	Sportul în arta românească de la 1900 până azi, 12.05.2021-19.09.2021, MARE/Muzeul de Artă Recentă București, cu lucrări de la 11 muzee din România, inclusiv lucrări clasate în categoria Patrimoniu, provenind de la MNAR Muzeul Național de Artă București, Muzeul de Artă Craiova, Muzeul de Artă Constanța, Muzeul de Artă Brașov.
---------------	---

5. Gestionarea sau conservarea unui fond cultural și / sau științific de interes național și / sau internațional.

Erwin Kessler	Ca președinte al Fundației MARE/Muzeul de Artă Recentă gestionez fondul de peste 940 de lucrări de artă românească și internațională care alcătuiesc colecția muzeului, și care se află în depozitul și în expunerea permanentă a muzeului
---------------	--

6. Un tratat apărut într-o editură consacrată din străinătate, cu următoarele mențiuni:

Numele autorului, *Titlul cărții* (cu italice), orașul, editura, anul, numărul de pagini.

Ex. Mihai Popa, *The Problem of Being in Plato's Dialogues*, London, Routledge, 2008, 525 p.

Mircea Dumitru (editor) *Metaphysics, Meaning, and Modality. Themes from Kit Fine*, Oxford University Press, 2020.

7. O monografie apărută într-o editură consacrată din străinătate, cu următoarele mențiuni:

Numele autorului, *Titlul cărții* (cu italice), orașul, editura, anul, numărul de pagini.

Ex. Mihai Popa, *The Problem of Being in Plato's Dialogues*, London, Routledge, 2008, 525 p.

8. O carte de specialitate apărută într-o editură consacrată din străinătate (carte de autor, ediție critică de tip academic, ediție critică a unui text inedit cu probleme de interpretare a grafiei, o traducere din limbi clasice), cu următoarele mențiuni:

Numele autorului, *Titlul cărții* (cu italice), orașul, editura, anul, numărul de pagini.

Ex. Mihai Popa, *The Problem of Being in Plato's Dialogues*, London, Routledge, 2008, 525 p.

Ion Tanasescu *Psychologie, Seiendes, Phantasie bei Franz Brentano*, Berlin, De Gruyter, 2021, 514 p.

9. O carte de referință (colectivă) apărută într-o editură consacrată din străinătate (dicționar, lexicon, enciclopedie, atlas, volum de izvoare, instrument de lucru), cu următoarele mențiuni:

Numele autorului, *Titlul cărții* (cu italice), orașul, editura, anul, numărul de pagini.

Ex. Mihai Popa, *The Problem of Being in Plato's Dialogues*, London, Routledge, 2008, 525 p.

10. Un tratat apărut în Editura Academiei Române sau într-o editură consacrată din țară, cu următoarele mențiuni:

Numele autorului, *Titlul cărții* (cu italice), orașul, editura, anul, numărul de pagini.

11. O monografie apărută în Editura Academiei Române sau într-o editură consacrată din țară, cu următoarele mențiuni:

Numele autorului, *Titlul cărții* (cu italice), orașul, editura, anul, numărul de pagini.

Eugeniu Nistor *Lucian Blaga - Biografie și destin*, Târgu Mureș, Editura Ardealul, 2021, 93 pp.

Viorel Vizureanu *Intuiționismul matematic. Interpretări filosofice*, București, Editura Academiei Române, 2020

12. O carte de specialitate apărută în Editura Academiei Române sau într-o editură consacrată din țară (carte de autor, ediție critică de tip academic, ediție critică a unui text inedit cu probleme de interpretare a grafiei, o traducere din limbi clasice), cu următoarele mențiuni:

Numele autorului, *Titlul cărții* (cu italice), orașul, editura, anul, numărul de pagini.

Gabriel Ungureanu *Erori de gândire cu efecte pe termen lung prezentate în 5 studii de psihologie*, Craiova, Editura Sitech, 2021, 136 pag.

13. O carte de referință (colectivă) apărută în Editura Academiei Române sau într-o editură consacrată din țară (dicționar, lexicon, enciclopedie, atlas, volum de izvoare, instrument de lucru), cu următoarele mențiuni:

Numele autorului, *Titlul cărții* (cu italice), orașul, editura, anul, numărul de pagini.

Mircea Dumitru, Cristian Iftode, Savu Totu (editori) *Thinking with Aristotle since 2400 Years*, Editura Universității din București, 2020.

Erwin Kessler (coord.) *Sportul în arta românească de la 1900 până azi*, Vellant, București, 2021, 208 pagini.

Margareta Dincă, M. Petrescu, A. Popisteanu *Psihosomatica, teorii cazuri, descriere medicală*, București, Editura Trei, seria Psihologie/Psihoterapie septembrie 2021, pp. 222.

Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Ștefan Dominic Georgescu (coord) *Hegel – 250*, București, Editura Academiei Române, 2020, 326 p.

Viorel Cernica (coord.) *Studii în hermeneutică pre-judicativă și meontologie*, vol. V, București, Editura Universității din București, 2020.

Viorel Cernica (coord.) *Studii în hermeneutică pre-judicativă și meontologie*, vol. VI, București, Editura Universității din București, 2021. În curs de apariție.

Claudiu Baci, Ion Tănăsescu (coord.)	<i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , București, vol. XXIX, Editura Academiei Române, 2021.
Alexandru Surdu, Mona Mamulea, Ovidiu G. Grama (coord.)	<i>Simpozionul Național „Constantin Noica”</i> , Ediția a XII-a: „Devenirea întru ființă”, București, Editura Academiei Române, 2020
Alexandru Surdu, Mona Mamulea, Titus Lates, Mihai Popa, Viorel Cernica (coord.)	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , XVI: <i>Probleme ale relației minte–corp</i> , coord. Alexandru Surdu, Mona Mamulea, Titus Lates, Mihai Popa, Viorel Cernica, București, Editura Academiei Române, 2020, 224 p.
Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica, Mihai Popa (coord.)	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , XVII: <i>Teorii ale adevărului</i> , coord. Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica, Mihai Popa, București, Editura Academiei Române, 2021, 200 p.
Marius Augustin Draghici, Marian George Panait (coord.)	<i>Studii de epistemologie și de teorie a valorilor</i> , București, EAR, 2021, aprox. 200 p.
Alexandru Surdu, Ștefan-Dominic Georgescu	<i>Probleme de logică</i> , vol. XXIII, București, Editura Academiei Române, 2020, 211 p.

14. O traducere a unei cărți de specialitate, apărută în Editura Academiei Române sau într-o editură consacrată din țară însoțită de un studiu introductiv de specialitate.

Mircea Dumitru	W. V. O. Quine, <i>Țesătura opiniilor</i> , Pitești, Editura „Paralela 45”, 2007; Editura Polirom, 2021.
Mircea Dumitru	S. Kripke, <i>Numire și necesitate (Naming and Necessity)</i> , ediție revizuită și corectată, Iași, Editura Polirom, 2021.
Viorel Vizureanu	Martin Spencer, <i>Ființă și spațiu</i> , București, Editura Politică, 2021, 222 p.

15. Un capitol dintr-o carte de specialitate apărută într-o editură consacrată din străinătate.

Numele autorului, „Titlul capitolului” (cu ghilimele), în editorii (coordonatorii), *Titlul volumului* (cu italice), orașul, editura, anul, paginile.

- „Science, Truth, Democracy: A Troubled Marriage?”, în Simona Sava, Claudia Borca, și Gheorghe Clitan (ed.), *Collective Capacity Building. Shaping Education and Communication in Knowledge Society*. International Issues in Adult Education Series, Brille Sense, 2020, cap. 1, pg. 15-24.
- Mircea Dumitru
- „Kit Fine. A Philosopher’s Philosopher”, în Mircea Dumitru (ed.), *Metaphysics, Meaning, and Modality. Themes from Kit Fine*, Oxford University Press, 2020.
- Mircea Dumitru
- „Modal Frame Incompleteness. An Account Through Second Order Logic”, în Melvin Fitting (editor), *Selected Topics from Contemporary Logics*. Landscapes in Logic Volume 2, College Publications, 2021, pg. 183-202.
- Mircea Dumitru
- „The Universal and the Individual. Aristotle on Substance and Philia (Friendship-Love)”, în Paul Fiddes (ed.), *Love as Common Ground: Essays on Love in Religion*, London, Lexington Books, 2021, ISBN-10 : 1793647801
- Mircea Dumitru
- „On the Normativity of Logic”, în Ilkka Niiniluoto & Sami Pihlstrom (ed.), *Normativity, Acta Philosophica Fennica*, The 2019 Entretiens of Institute International de Philosophie, University of Helsinki, 2020 pg. 51-66.
- Mircea Dumitru
- „The reception of US art in postwar Romania”, in *Hot art, cold war - Southern and Eastern European writing on American art 1945-1990*, edited by Claudia Hopkins and Iain Boyd Whyte, Routledge, New York and London, 2021, 642 pagini, pp. 309-354
- Erwin Kessler
- „The Politics of Solitude”, în Julian Stern, Malgorzata Walejko, Christopher A. Sink, Wong Ping Ho (ed.), *The Bloomsbury Handbook of Solitude, Silence and Loneliness*, Bloomsbury Academic Publishing, UK, 2021, ebook, ISBN 9781350162150.
- Henrieta Anişoara Şerban
- „Kant’s Works in Romanian Translations Over the Last Hundred Years. Historical Outline and Annotated Bibliography”, în *Kants Schriften in Übersetzungen*, hrsg. von Gisela Schlüter, unter Mitwirkung von Hansmichael Hohenegger, Hamburg, Felix Meiner Verlag (Archiv für Begriffsgeschichte, Sonderheft 15), 2020, pp. 275–301.
- Titus Lates
- „Surdu, Alexandru (né en 1938)”, în Chantal Delsol et Joanna Nowicki (coord.), *La vie de l’esprit en Europe Centrale et*
- Mona Mamulea

Orientale depuis 1945. Dictionnaire encyclopédique, Paris, Les Éditions du Cerf, 2021, pp. 860-861.

16. Un capitol dintr-o carte de specialitate apărută în Editura Academiei Române sau într-o editură consacrată din țară.

Numele autorului, „Titlul capitolului” (cu ghilimele), în editorii (coordonatorii), *Titlul volumului* (cu italice), orașul, editura, anul, paginile (pp.).

- Mircea Dumitru „Despre normativitatea logicii”, în Alexandru Surdu, Ștefan Dominic Georgescu (ed.), *Probleme de Logică*, București, Editura Academiei Române, 2020.
- Mircea Dumitru „Aristotel despre Philia”, în Mircea Flonta, Emilian Mihailov (editori), *In memoriam Valentin Muresan*, București, Editura Universității din București, 2021.
- Mircea Dumitru „Cuvânt înainte” la Camil Golub, *Evoluție și logică*, București, Editura Universității din București, 2020, ISBN: 978-606-16-1132-4.
- Adrian Nita „Rațiune și comprehensiune la Gadamer”, în Alexandru Surdu, Claudiu Baci, Ion Tănăsescu (coord), *Studii de istoria filosofiei universale*, vol. XXVIII, București, Editura Academiei, 2020, pp. 197-212 – neraportat în 2020.
- Erwin Kessler „Sportiada”, în Erwin Kessler, coordonator, CSA. *Sportul în arta românească de la 1900 până azi*, Vellant, București 2021, 208 pagini, pp. 16-89.
- Eugeniu Nistor „Filosofie și spiritualitate în Transilvania”, în Școală. biserică, stat și națiune în istoria României. *Omagiu profesorului Cornel Sigmirean la împlinirea vârstei de 65 de ani*, Cluj-Napoca, Academia Română - Centrul de Studii Transilvane, 2021, coord. Ioan Bolovan, Liviu Boar, Laura Stanciu, pp. 63-70.
- Eugeniu Nistor „Dramaturgie, poezie, filosofie”, în Lucian Blaga - *Zamolxe, mister păgân* (ediție anastatică, îngrijită de Eugeniu Nistor), Târgu Mureș, Editura Ardealul, 2021, pp. 81-92.
- Eugeniu Nistor „Relația etnografie – filosofie în publicistica lui Lucian Blaga”, în Florin Lobonț, Marian Vasile, Valeriu Sofronie (coord.), *Ultimul Blaga*, București, Editura Universitară, 2021, pp. 184-193.

- Henrieta Anișoara Șerban „Nicolae Bagdasar: Despre adevăr ca miză în cultura europeană”, în Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica, Mihai Popa (coord.), *Studii de istorie a filosofiei românești*, vol. XVII: *Teorii ale adevărului*, București, Editura Academiei Române, 2021, pp. 79-89.
- Henrieta Anișoara Șerban „Paradoxul epistemic, cunoașterea «situată» și epistemologia contemporană”, în vol. *Studii de Epistemologie și Teoria Valorilor*, coordonatori Marius Drăghici și Marian Panait, vol. VII, București, Editura Academiei, 2021.
- Ștefan-Dominic Georgescu „Considerații asupra evoluției istorice a teoriei cunoașterii”, în Alexandru Surdu, Marius Augustin Drăghici, Gabriel Nagăț, *Studii de epistemologie și de teorie a valorilor*, București, Editura Academiei Române, 2020, ISSN 2601-1875 ISSN-L 2601-1875
- Ștefan-Dominic Georgescu „Logica lui Hermes – un model de logică speculativă”, în Alexandru Surdu, Ștefan-Dominic Georgescu, Dragoș Popescu, *Probleme de logică*. XXIII, București, Editura Academiei Române, 2020, p. 75-89, ISSN: 1454-2366
- Ștefan-Dominic Georgescu „Considerații asupra conceptului hegelian de *Aufhebung*”, în Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Ștefan-Dominic Georgescu, *Hegel – 250*, București, Editura Academiei Române, 2020, pp. 73-85, ISBN 978-973-27-3314-1
- Ștefan-Dominic Georgescu „Logică clasică și logică dialectică la Dan Bădărău”, în Mircea Dumitru, Viorel Vizureanu, Marius Dobre, Ștefan-Dominic Georgescu (coord.), *Probleme de logică*, vol XXIV, București, Editura Academiei Române, 2021, în curs de publicare.
- Titus Lates „Filosofi români despre adevăr”, în Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica, Mihai Popa (coord.), *Studii de istorie a filosofiei românești*, vol. XVII: *Teorii ale adevărului*, București, Editura Academiei Române, 2021, pp. 127–139.
- Titus Lates „Nicolae Bagdasar. O bibliografie a operei”, în Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica, Mihai Popa (coord.), *Studii de istorie a filosofiei românești*, vol. XVII: *Teorii ale adevărului*, București, Editura Academiei Române, 2021, pp. 156–170.
- Titus Lates „Notă introductivă” și editare: Nicolae Bagdasar; *Personalismul energetic*, în Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica, Mihai Popa (coord.), *Studii de istorie a*

- filosofiei românești*, vol. XVII: *Teorii ale adevărului*, București, Editura Academiei Române, 2021, pp. 141–155.
- Viorel Cernica „Pre-judecăți ale hermeneuticii postmoderne. Schiță critică din unghiul hermeneuticii pre-judicative”, în *Studii de hermeneutică pre-judicativă și meontologie*, vol. V, București, Editura Universității din București, 2020; pp. 7-65.
- Viorel Cernica „Some Formal and Historic-Philosophical Researches of Syllogism”, în Mircea Dumitru, Cristian Iftode, Savu Totu, *2400 years of thinking with Aristotel*, București, Editura Universității din București, 2020, pp. 181-195.
- Viorel Cernica „Reguli de construcție a ipotezelor în filosofia românească”, în Horia-Vicențiu Pătrașcu, *Gânditori români în cultura universală*, Iași, Editura Universității ”Al. I. Cuza”, 2021, pp. 31-50.
- Viorel Cernica „Constituirea și de-constituirea formală a prejudecăților”, în Viorel Cernica, *Studii în hermeneutica pre-judicativă și meontologie*, vol. VI, București, Editura Universității din București, 2021.
- Viorel Cernica „Ce este și cum poate fi cunoscut datul. Comentariu pe marginea capitolului despre pozitivism din *Teoria cunoștinței* a lui Nicolae Bagdasar”, în Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica, Mihai Popa (coord.), *Studii de istorie a filosofiei românești*, vol. XVII: *Teorii ale adevărului*, București, Editura Academiei Române, 2021, pp. 25-42.
- Viorel Cernica „Schița paradigmei statal-universaliste la G. W. F. Hegel. Elemente de filosofie politică hegeliană”, în Alexandru Surdu, Sergiu Bălan, Ștefan-Dominic Georgescu, *Hegel – 250*, București, Editura Academiei Române, 2020, pp. 250-284.
- Marius Dobre „Despre logica stoicilor”, în Ștefan Dominic Georgescu (ed.), *Probleme de logică*, vol. XXIV, București, Editura Academiei Române, 2021, în curs de apariție.
- Marian George Panait „Despre definiția și temeiul dreptății la Rawls”, în M. G. Panait și M. A. Drăghici, *Studii de epistemologie și de teorie a valorilor*, București, EAR, 2021.
- Marian George Panait „Adevăr și putere politică. Intre Scila post-adevarului și Caribda epistocrației”, în Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica, Mihai Popa (coord.), *Studii de istorie a filosofiei*

- românești*, vol. XVII: *Teorii ale adevărului*, București, Editura Academiei Române, 2021, pp. 107-124.
- Marius Augustin Draghici „Teoria cunoștinței: Angajamentele epistemologice tacite ale lui Nicolae Bagdasar”, în Mona Mamulea, Viorel Cernica, Mihai Popa (coord.), *Studii de istorie a filosofiei românești*, vol XVII: *Teorii ale adevărului*, București, EAR, 2021, pp. 25-43.
- Claudiu Baciuc „Creativitate și ontologie la Alfred North Whitehead”, în Claudiu Baciuc, Ion Tănăsescu (coordonatori), *Studii de istorie a filosofiei universale*, vol. 29, București, Editura Academiei Române, 2021.
- Mihai Ioan Micle, Gabriel Oancea *Personalități reprezentative în psihologia românească*, capitol predat ce va apare într-un volum editat în cadrul granturilor Academiei Române, București, Editura Academiei Române, preprint.
- Mona Mamulea „Notă introductivă” la: „Dosar: o polemică în jurul relației minte–corp pe marginea tezei de doctorat a lui Ioan Petrovici”, în Alexandru Surdu, Mona Mamulea, Titus Lates, Mihai Popa, Viorel Cernica (coord.), *Studii de istorie a filosofiei românești. XVI: Probleme ale relației minte–corp*, București, Editura Academiei Române, 2020, pp. 183–184.
- Mona Mamulea „Mintea ca obiect al cercetării experimentale și filosofia materialistă. Poziția lui Maiorescu”, în Alexandru Surdu, Mona Mamulea, Titus Lates, Mihai Popa, Viorel Cernica (coord.), *Studii de istorie a filosofiei românești. XVI: Probleme ale relației minte–corp*, București, Editura Academiei Române, 2020, pp. 150–162.
- Mona Mamulea „Controversa *Ignorabimus* în România secolului al XIX-lea: Conștiința ca limită a cunoașterii științifice”, în Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica, Mihai Popa (coord.), *Studii de istorie a filosofiei românești*, vol. XVII: *Teorii ale adevărului*, București, Editura Academiei Române, 2021, pp. 87-103.
- Mona Mamulea „Cercetarea experimentală a minții și limitele cunoașterii naturii: C. Rădulescu-Motru împotriva epifenomenalismului”, în Marius Drăghici, Marian George Panait (coord.), *Studii de epistemologie și de teorie a valorilor*, Vol. 7, București, Editura Academiei Române, 2021.

- Mihai Popa „John Rawls – teoria dreptății și valoarea vieții individului uman”, în Marius Augustin Drăghici, Marian George Panait (coord.), *Studii de epistemologie și de teorie a valorilor*, vol. VII, București, Editura Academiei Române, 2021, circa 9 p., ISSN 2601-1875, ISSN-L 2601-1875;
- Mihai Popa „Cunoaștere și adevăr la Vasile Conta. Semnificații pentru teoria istoriei”, în Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica, Mihai Popa (coord.), *Studii de istorie a filosofiei românești*, vol. XVII, ISSN 2065-4405, București, Editura Academiei Române, 2021, pp. 69–78;
- Mihai Popa „Condiția istorică a ființei umane în filosofia lui Giordano Bruno”, în Claudiu Baci, Ion Tănăsescu (coordonatori), *Studii de istorie a filosofiei universale*, vol. XXIV, București, Editura Academiei Române, 2021, circa 11 p., ISSN 1583-8536
- Ovidiu G. Grama „Despre echilibrul reflectiv ca proces și ca stare: o echivocație”, în Marius Augustin Drăghici (coord.), *Studii de epistemologie și de teorie a valorilor* (vol. 7), București, Editura Academiei Române, 2021 (în curs de apariție).
- Ion Tanasescu „Prefață: Seria *Studii de istorie a filosofiei universale* sau ce fel de istorie alegem să facem?”, în C. Baci, I. Tănăsescu (eds.), *Studii de istoria filosofiei universale*, vol. XXIX, București, Ed. Academiei, 2021, 21 p., ISSN 1583-8536.
- Ion Tanasescu „Introducere” la grupajul „Psihologia filosofică a secolului XIX – trei reprezentanți”, în C. Baci, I. Tănăsescu (eds.), *Studii de istoria filosofiei universale*, vol. XXIX, București, Ed. Academiei, 2021, 14 p., ISSN 1583-8536
- Dragoș Popescu „Persoană și proprietate în *Principiile filosofiei dreptului* de Hegel”, în Emanuel Copilaș (coordonator), *Aventurile posibilului. Două secole de filosofie politică hegeliană*, Editura Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași, 2021, p. 55-66 (ISBN 978-606-714-625-7).

17. O comunicare prezentată la o reuniune științifică internațională publicată integral într-un volum apărut la o editură din străinătate.

- Mosoia, C.,
Dincă,
Margareta „The effect of social axioms on the relationship between needs and well-being”, lucrare prezentata la IACCP Conference, iulie 2021, Slovacia, on-line.
- Henrieta
Anișoara
Șerban „Gloria victis in The Trouble with Being Born”, lucrare prezentată la „British Personalist Forum Conference 2021”, UK, 5 June 2021, online (ZOOM). În revista „Appraisal” vol. 12, nr. 3, 2021 a Forumului Britanic pentru Personalism (UK).
- Titus Lates „Synalethism and Unlimited Semiosis”, în *Actas 14º Congreso Mundial de Semiótica: Trayectorias* / Proceedings of the 14th World Congress of the International Association for Semiotic Studies (IASS/AIS), Tomo 1: María Teresa Dalmasso y Claudio Guerri (coordinadores), *Trayectorias y Teorías*, , Buenos Aires, Libros de Crítica, 2020, pp. 391–399.

18. O comunicare prezentată la o reuniune științifică națională publicată integral într-un volum apărut la Editura Academiei Române sau într-o editură consacrată din țară.

- Eugeniu Nistor „Lucian Blaga și categoriile operaționale ale matricii stilistice autohtone”, comunicare la Festivalul Internațional „Lucian Blaga”, edițiile XL-XLI, Sebeș-Lancrăm, 9-11 iulie 2021, publicată în volumul *Caietele Blaga*, edițiile XL-XLI / 2020-2021, Editura Ardealul, Târgu Mureș, ISSN 2360-30504, pp. 11-38.
- Eugeniu Nistor „Sentimentul sofianic și năzuința formativă a sufletului românesc”, comunicare la Festivalul Internațional „Lucian Blaga”, edițiile XL-XLI, Sebeș-Lancrăm, 9-11 iulie 2021, publicată în volumul *Pașii profetului*, ediția XLI / 2021, Editura Ardealul, Târgu Mureș, ISSN 1842-1628, ppg. 5-15.
- Eugeniu Nistor „Concepte și structuri de idei în filosofia lui Constantin Noica (O schiță recapitulativă)”, comunicare la Simpozionul Național „Constantin Rădulescu-Motru”, Ediția a XI-a „Rațiune și credință la Constantin Noica și în Școala lui Nae Ionescu”, Craiova, 30 mai – 1 iunie 2019, publicat în vol. *Simpozionul Național „Constantin Noica”*, Ediția a XI-a, Coordonatori: Alexandru Surdu, Mona Mamulea, Ovidiu G. Grama, Editura

Academiei Române, ISSN 2247-7853 - studiu neraportat în 2020.

- Eugeniu Nistor „Amintiri de la Festivalul Lucian Blaga: Întâlnirea cu filosoful Constantin Noica”, edițiile XL-XLI, Sebeș-Lancrăm, 9-11 iulie 2021, publicată în volumul *Caietele Blaga*, edițiile XL-XLI / 2020-2021, Editura Ardealul, Târgu Mureș, ISSN 2360-30504, pp. 129-135.
- Marius Dobre Marius Augustin Drăghici (ed.), *Studii de epistemologie și de teorie a valorilor*, vol. VII, București, Editura Academiei Române, 2021, în curs de apariție.
- Claudiu Baci „Hegel în viziunea lui Ralws”, în *Studii de epistemologie și de teorie a valorilor*, vol. 7, anul 2021, București, Editura Academiei Române.
- Nicolau Serban „Interpretarea logicii aristotelice de către Sir David Ross”, în *Studii de epistemologie și de teorie a valorilor*, vol. 7, anul 2021, București, Editura Academiei Române.
- Stefan Lita „The Romanian Version of the Copenhagen Psychological Questionnaire III: A preliminary psychometric investigation”, Congresul Internațional ASCIPS 2021.

19. Un articol apărut într-o revistă de specialitate din străinătate (cotată ISI, Erih, sau recunoscută în domeniul științelor umaniste).

Numele autorului, „Titlul articolului” (cu ghilimele), în *Revista* (cu italice), anul, numărul, anul publicării, paginile.

- Mircea Dumitru „Saul Kripke on Belief Ascription”, în *Inaugural Issue East Asian Journal of Philosophy* 1 (1), 2021, pg. 3-24
- Camelia Popa „Development of a scale for assessing the level of distress for children and adolescents with cancer”, *International Research Journal of Public and Environmental Health* Vol.8 (5), pp. 293-298, în colaborare cu doctorandul Elisabeta Niță, Impact Factor 2,471.
- Agnieszka Sorokowska, Supreet Saluja, Piotr Sorokowski, Camelia Popa et al. „Affective Interpersonal Touch in Close Relationships: A Cross-Cultural Perspective”, *Personality and Social Psychology Bulletin*, First Published February 22, 2021, Impact Factor 2,97.

Walter KV et al., Camelia Popa	„Sex differences in human mate preferences vary across sex ratios”. <i>Proc. R. Soc. B</i> , 28 June 2021, „Sex differences in human mate preferences vary across sex ratios”, <i>Proceedings of The Royal Society B</i> , Impact Factor 5,349.
Viorel Cernica	„On two kinds of temporal reduction. A temporal analysis of the evil”, in <i>Philosophical Alternatives</i> , vol. XXIX, No 3 / 2020; pp. 80-91; Institute of Philosophy and Sociology, BAS.
Marius Dobre	„Le terme ‘horrible’ dans l'analyse logique”, în <i>Alkemie. Revue semestrielle de littérature et philosophie</i> , No. 28, 2021, Paris, Classiques Garnier, în curs de apariție.
Dragoș Popescu	„Subject in Classical Logic and in Speculative Logic”, în <i>Balkan Journal of Philosophy</i> , vol 13, issue 2, 2021, p. 123-132 (ISSN 1313-888X, eISSN 1367-5438); Accession Number: WOS:000704885500002; IDS Number WD4AL.

20.a. Un articol apărut într-o revistă de specialitate din țară (cotată ISI).

Numele autorului, „Titlul articolului” (cu ghilimele), în *Revista* (cu italice), anul, numărul, anul publicării, paginile.

Marius Dobre	„Une esquisse sur la philosophie de Cioran”, în <i>Revue roumaine de philosophie</i> , Tome 65, no. 1, 2021, pp. 7-14
Henrieta Anișoara Șerban	„The Project as Hope. The Hope as Project. Rorty and Bloch”, <i>Revue roumaine de philosophie</i> , număr tematic: „Speranța” în istoria filosofiei, editor invitat Kathrin Bouvot, vol. 65, nr. 2, 2021.
Claudiu Baci	„Virtue and substance in Aristotle”, în <i>Revue roumaine de philosophie</i> , NR 2/2021
Gabriel Oancea, Mihai Ioan Micle, Andreea Troneci	„Drink and drive” program in the Republic of Moldova: between probation and morgue European Probation Journal, indexat in Applied Social Sciences Index & Abstracts (ASSIA), EBSCO: Social Sciences Abstracts, ProQuest și ProQuest: CSA Social Services Abstract, preprint

Ion Tanasescu	„The Two Theories of Intentionality in Brentano and Chisholm’s Ontological and Psychological Theses”, <i>Rev. Roum. Philosophie</i> , 2020, 64, 2, pp. 341–349, 2020
Mihai Popa	„Harmonizing the Man with the Existence in Nae Ionesu’s View”, în <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-umane «C.S. Nicolăescu-Plopșor»/‘C:S: Nicolăescu-Plopșor’ Institute for Research in Social Studies and Humanities Yearbook</i> , XXII/2021, pp. 149-163, ISSN 2501-0468, ISSN-L 1841-0898

20.b. Un articol apărut într-o revistă de specialitate din țară recunoscută în domeniul de specialitate (cotată B+ sau B) sau indexată într-o bază internațională de date (BDI)

Numele autorului, „Titlul articolului” (cu ghilimele), în *Revista* (cu italice), anul, numărul, anul publicării, paginile.

Mircea Dumitru, Radu Rizoiu	„Diamantul de pe inel: despre incompletitudinea Dreptului (obiectiv) și nevoia de drepturi (subiective)”, <i>Revista Română de Drept Privat</i> , 2021.
R. Gherghinescu, C.-E. Cracsner	„Studiu asupra valorilor împărtășite în mediul studentesc”, predat și aprobat pentru publicare la <i>Revista de Psihologie</i> , nr.1, 202
Mona Mamulea	„Un argument al lui Petrovici împotriva doctrinei materialiste”, în <i>Revista de filosofie</i> , tom LXVII, nr. 6, 2020, pp. 633-641. (ISSN: 0034-8260)
Mona Mamulea	„Ion Petrovici și paralelismul psihofizic”, în <i>Revista de filosofie</i> , tom LXVIII, nr. 6, 2021. În curs de apariție. (ISSN: 0034-8260)
Mihai Popa	„Despre eu și personalitate în <i>Personalismul energetic</i> ”, în <i>Revista de filosofie</i> , nr. 4, 2021, pp. 509-516, ISSN 0034-8260, 2021.
Eugeniu Nistor	„Dezbaterea interbelică de idei și polemicile lui Lucian Blaga cu Gândiriștii”, în <i>Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Gheorghe Șincai</i> , nr. XXIII, 2020, pp. 73-91.
Ion Tanasescu	„Chisholm și problema inducției în psihologia descriptivă. O încercare critică”, <i>Revista de filosofie</i> , 2021, LXVIII, 1, pp. 59–72.

- Ion Tanasescu „«Dicționarul» lui Aristotel – o reconstrucție liberă a distincției metafizică – ontologie la Gheorghe Vlăduțescu”, *Revista de filosofie* XLVIII, 2021, 4, 537-555.
- Bogdan Danciu „The Exploration of the Relationship Between Organizational Commitment and Work Values of Nurses”, în *Studii și Cercetări de Antropologie*, nr.7, 2021, p.31, ISSN 2344-2824.
- S. I. Ropotan, Margareta Dincă. „Relația dintre axiome sociale, autonomia personală și comportamentul organizațional: conceptualizarea unui model teoretic”, *Revista de Psihologie*, nr 1/2021.
- Adrian Niță „Leibniz` s quasi-monism”, în *Analele Universității din Craiova. Seria Filosofie*, vol 46, nr 2, 2020, pp. 47-61 – neraportat în 2020.
- Ungureanu Gabriel, Simona Glaveanu, Adrian Prisacaru GESTIONAREA STRESULUI GENERAT DE PANDEMIA COVID-19 LA UN GRUP DE ELEVI, în *Revista de Psihologie*, 2021, nr.4.
- Eugeniu Nistor „Iluminismul transilvan și implicarea elitei intelectuale românești în configurarea și afirmarea ideii de națiune modernă”, în revista *Cercetări filosofico-psihologice*, anul XII, nr. 1, 2020, pag. 41-54 - revista a apărut în tr. IV / 2020!
- Sergiu Bălan „Specii biologice, genuri naturale și evoluție la Platon și Aristotel”, în *Revista de filosofie*, 2021, tom LXVIII, nr. 1, , pp. 47-57
- Henrieta Anișoara Șerban «Supraomul» cioranian, însingurat și stoic, de Henrieta Anișoara Șerban, în *Revista de filosofie*, vol. LXVIII, nr. 2, 2021, pp. 159–175.
- Henrieta Anișoara Șerban SIMPOZIONUL NAȚIONAL „CONSTANTIN RĂDULESCU-MOTRU” EDIȚIA a V-a, TÂRGU MUREȘ, 10–13 SEPTEMBRIE 2020, de Henrieta Anișoara Șerban, pentru rubrica „Viața Științifică”, „Revista de filosofie”, vol. LXVIII, nr. 1, 2021, pp. 101–102.
- Ștefan-Dominic Georgescu Cadrul general al filosofiei sistematice românești. Concepte și categorii fundamentale, în „Revista de filosofie”, 2021, nr.5, în curs de publicare

Lates Titus	Cioran și analiza cafard-ului, în „Revista de filosofie”, tomul LXVIII, nr. 2, 2021, pp. 187–209.
Marius Dobre	Marius Dobre, Concepția despre logică a lui Constantin Rădulescu-Motru, în „Revista de filosofie”, LXVIII, nr. 2, 2021, p. 225-232
Marius Dobre	Tipuri de argumentare greșită în perioada Covid-19, în „Revista de filosofie”, LXVIII, nr. 4, 2021, p. 495-508
Viorel Vizureanu	INTUIȚIONISMUL LUI BROUWER ȘI CEL AL LUI BERGSON ÎN LECTURĂ COMPARATIVĂ. STATUTUL MATEMATICII ȘI O REVENIRE LA SUBIECTIVITATE, în „Revista de filosofie”, LXVIII, 4, 2021, pp. 473–494
Marian George Panait	Virtuti si valori. O relatie cu importanta, in "Revista de filosofie", 2021, nr. 1, p. 79-95
Marian George Panait	O mostenire platoniciană: tema filosofului rege, in "Revista de filosofie", nr. 3, 2021, p. 355-368
Marian George Panait	Morala, politica, drept in "Revista de filosofie", nr. 5, 2021.
Marius Augustin Draghici	O lectura kantiana privind obiectul matematic la Goedel, in "Revista de filosofie", nr. 1, 2021, p. 13-28
CLAUDIU BACIU	CREATIVITATE ȘI ONTOLOGIE LA ALFRED NORTH WHITEHEAD, în „STUDII DE ISTORIE A FILOSOFIEI UNIVERSALE”, NR. 29, BUCUREȘTI, EDITURA ACADEMIEI ROMÂNE, 2021
CLAUDIU BACIU	Hegel în viziunea lui Rawls, în „Studii de epistemologie și de teorie a valorilor” vol. 7, București, Editura Academiei Române, 2021
CLAUDIU BACIU	DE LA FILOSOFIA CA WISSENSCHAFT LA KANT LA FILOSOFIA CA GAYA SCIENZA LA NIETZSCHE, în „Revista de filosofie”, nr. 6, 2021
Mihai Ioan Micle, Gabriel Oancea, Georgeta Preda	"Ameliorarea conflictului între responsabilitățile de la locul de muncă și cele pe care le implică viața de familie în contextul românesc", acceptat pentru publicare în Revista de Psihologie a Academiei Romane, preprint, nr.1/2 pe 2022

- Mihai Ioan Micle, Gabriel Oancea, Georgeta Preda "Influența perfecționismului și a stilurilor parentale asupra dezvoltării tulburării anxioase" acceptat pentru publicare în Revista de Psihologie a Academiei Române, preprint, nr.1/2 pe 2022
- Mihai Ioan Micle "Identitati specific atribuite de detinuti in spatiul carceral. Consecintele violente. domestice-Analiza calitativa" - Romanian Journal of Sociological Studies , Editura Academiei Române,numarul 1/2022.
- Nicolau Serban "Reconstructia logicii clasice la Alexandru Surdu", in "Probleme de logica", vol. XXIV, Bucuresti, Editura Academiei, 2021
- Mihai Popa Mihai Popa, Despre eu și personalitate în Personalismul energetic, în „Revista de filosofie”, nr.4/2021, p. 509-516, ISSN 0034-8260, 2021
- Ion Tanasescu Chisholm și problema inducției în psihologia descriptivă. O încercare critică, „Revista de filosofie”, 2021, LXVIII, 1, p. 59–72.
- Ion Tanasescu Dicționarul” lui Aristotel – o reconstrucție liberă a distincției metafizică – ontologie la Gheorghe Vlăduțescu, „Revista de filosofie” XLVIII, 2021, 4, 537-555

21. O recenzie apărută într-o revistă de specialitate din străinătate (cotată ISI, Erih, sau recunoscută în domeniul științelor umaniste).

Numele autorului recenziei, Numele autorului recenzat, *Titlul cărții recenzate* (cu italice), orașul, editura, anul de apariție a cărții recenzate, în *Revista* (cu italice), an, număr, anul apariției, paginile.

- Henrieta Șerban Emmanuel Lazega, Bureaucracy, *Collegiality and Social Change. Redefining Organizations with Multilevel Relational Infrastructures* (Cheltenham: E. Elgar, 2020), în *Nordicum Mediterraneum*, Vol. 16, No. 1, 2021.

22.a. O recenzie apărută într-o revistă de specialitate din țară (cotată ISI).

Numele autorului recenziei, Numele autorului recenzat, *Titlul cărții recenzate* (cu italice), orașul, editura, anul de apariție a cărții recenzate, în *Revista* (cu italice), an, număr, anul apariției, paginile.

22.b. O recenzie apărută într-o revistă de specialitate din țară recunoscută în domeniul de specialitate (cotată B+ sau B) sau indexată într-o bază internațională de date (BDI).

Numele autorului recenziei, Numele autorului recenzat, *Titlul cărții recenzate* (cu italice), orașul, editura, anul de apariție a cărții recenzate, în *Revista* (cu italice), an, număr, anul apariției, paginile.

Ungureanu Gabriel	Steve Peters, <i>Călăuzele tăcute. Înțelegerea și dezvoltarea minții pe tot parcursul vieții</i> , București, Editura Publica, 2021, 304 p., în <i>Revista de Psihologie</i> nr. 3, 2021.
Eugeniu Nistor	Alexandru Surdu, <i>Eminescu și filosofia</i> , Târgu Mureș, Editura Ardealul, 2020, în revista <i>Cercetări filosofico-psihologice</i> , anul XII, nr. 1, 2020, pp. 171-174.
Henrieta Anișoara Șerban	Hannah Arendt, <i>Viața spiritului. O investigație despre cum gândim</i> , editor Mary McCarthy, traducere din limba engleză de S. G. Drăgan, București, Editura Humanitas, 2018, 471 pp., în <i>Revista de filosofie</i> LXVII, 6, 2020, pp. 687–688.
Titus Lates	Nae Ionescu, <i>Opere</i> , 3 vol., ed. îngrijită de Marin Diaconu și Dora Mezdrea, postfață de Eugen Simion, București, Academia Română/Fundația Națională pentru Știință și Artă, 2020, în <i>Revista de filosofie</i> , tomul LXVIII, nr. 2, 2021, pp. 233–237.
Marian George Panait	Gabriel Marius Nagâț, <i>Științele sociale și angoasa legitimității</i> , București, Editura PRO Universitaria, 2017, în <i>Revista de filosofie</i> , nr. 3, 2021, pp. 234

23. Un studiu științific sau un raport de specialitate legat de programul de cercetare, publicat pe internet sau pe suport electronic.

24. O conferință invitată/plenară/keynote prezentată la o manifestare științifică internațională.

25. O conferință invitată/plenară/keynote prezentată la o manifestare științifică națională.

26. O comunicare orală prezentată la o manifestare științifică internațională.

- Titus Lates „La méréologie dans l'analyse des réseaux sociaux”, la XXXVIIIe Congrès de l'Association des Sociétés de Philosophie de Langue Française (ASPLF): « La Participation. De l'ontologie aux réseaux sociaux », Paris, 27 aprilie – 23 iunie, 2021 (en ligne).
<https://laparticipation.sciencesconf.org/resource/page/id/2>
- Titus Lates „Perception and the Ken of Senses in Peirce”, la XII Conference of the Nordic Association for Semiotic Studies (NASS): „Meaning in Perception and the Senses”, Vilnius, Lithuania, 5 – 7 noiembrie, 2021 (online).
- Titus Lates „Emil Cioran în jurnalele contemporanilor”, la Colocviul Internațional „Emil Cioran”, ediția a XXVII-a, Rășinari (Sibiu), 13 noiembrie 2021.
- Marius Dobre „Lupta cu Dumnezeu. Pe urmele divinității cu necredință”, Colocviul Internațional Emil Cioran, Rășinari, Sibiu, 2021, ediția a XXVII-a.
- Viorel Vizureanu „Apariția și evoluția conceptelor de «modern» și «modernitate» în gândirea europeană”, Conferința științifică națională cu participare internațională dedicată aniversării a 75-a a Universității de Stat din Moldova „Integrare prin cercetare și inovare”, 10-11 noiembrie 2021.
- Viorel Vizureanu „Identitatea globală a bunurilor materiale în contextul modernității timpurii”, International Conference “Cultural Heritage, Identities and the Public Space” (online), Universitatea din București, Universitatea de Vest din Timișoara etc., Thursday, 18th March 2021.
- Marian George Panait „Mill and Newman on Science”, la conferința internațională „The Idea of Philosophy as Science within 19th Century Thinking”, Institute of Philosophy and Psychology of the Romanian Academy, Bucharest, 16th – 17th September 2021.
- Marius Augustin Draghici „On Kant's Metaphysics as Science”, la conferința internațională „The Idea of Philosophy as Science within 19th Century Thinking”, Institute of Philosophy and Psychology of the Romanian Academy, Bucharest, 16th – 17th September 2021.

- Marius Augustin Draghici „An epistemological correspondence between Goedel's view on mathematics and Kant's philosophy of science”, la congresul internațional “International Congress on Logic, Epistemology and Methodology”, Universidad de Costa Rica, 21th - 28th June 2021
- Claudiu Baciuc „From Kantian Philosophy as Wissenschaft to Nietzschean Philosophy as *Gaya Scienza*”, la conferința internațională „The Idea of Philosophy as Science within 19th Century Thinking”, Institute of Philosophy and Psychology of the Romanian Academy, Bucharest, 16th – 17th September 2021.
- Mihai Ioan Micle *Personalitatea criminală – Metodologia cercetării*, ONLINE International Conference, "HOMICIDE WITHIN FAMILY INTERDISCIPLINARY PERSPECTIVES", 26 Noiembrie Institute of Sociology Romanian Academy, Observatory of Femicide Israel, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Societatea Română de Criminologie și Criminalistică
- Mihai Ioan Micle *Profilul psihologic al femeii criminală*, ONLINE International Conference, "HOMICIDE WITHIN FAMILY INTERDISCIPLINARY PERSPECTIVES", 26 Noiembrie Institute of Sociology Romanian Academy, Observatory of Femicide Israel, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Societatea Română de Criminologie și Criminalistică
- Ion Tanasescu „Experience and Induction - Reconstructing Brentano's Psychology in the Light of his Fourth Habilitation Thesis”, la conferința internațională „The Idea of Philosophy as Science within 19th Century Thinking”, Institute of Philosophy and Psychology of the Romanian Academy, Bucharest, 16th – 17th September 2021.
- Bogdan Danciu, Liliana Dumitrescu „Dezvoltarea angajamentului organizațional, Conferința internațională „Provocări ale educației bunăstării în școală. De la educația din școală la carieră”, Institutul de Cercetări, Politici și Evaluare în Educație / Asociația Profesorilor și Dascălilor de Pretutindeni, București, 14-15.05. 2021, platforma ZOOM.
- Bogdan Danciu, Liliana Dumitrescu „Angajamentul organizațional în domeniul educațional”, The Annual International Conference „Un-bordering disciplinarity. Trans-/cross-/post-disciplinary approaches to linguistic and literary research”, IVth Edition. Faculty of Letters, The Pre- And In-Service Teacher Training

Department Spiru Haret University, St. Kliment Ohridsky University, Bulgaria, București, 19-20 mai 2021, platforma Google Meet.

Liliana Dumitrescu, Bogdan Danciu, Andra Luisa Preda	„Stresul ocupațional la cadrele didactice”, Internationale Interdisziplinäre Sommerschule für Lehrkräfte Symposium «Eine Reise in der Vielfalt der Lehre und in der Wohlerbildung». Școala Internațională Interdisciplinară de Vară a Profesorilor și Dascălilor de Pretutindeni „O călătorie în diversitatea predării și în educația bunăstării”, Viena, 1-5 august 2021, platforma ZOOM.
Bogdan Danciu	„The Exploration of the Relationship Between Organizational Commitment and Work Values of Nurses”, „Individual, Family, Society – Contemporary Challenges”, 4th Edition, „Francisc I. Rainer” Anthropology Institute of the Romanian Academy, Bucharest, Romania, The Libera Università Maria SS. Assunta (LUMSA) Human Sciences Department, Rome, Italy, Institute of Philosophy and Sociology of the Polish Academy of Sciences, Warsaw, Poland, Institute for Population and Human Studies. Bulgarian Academy of Sciences, Sofia, Bulgaria, Bucharest, October 6th, 7th, 2021.
Bogdan Danciu, Dana Corina Deselnicu, Liliana Dumitrescu	„Variables Related to Professional Performance”, The 10th International Conference of Management and Industrial Engineering „Business Change and Digital Transformation in a World Moving Through Crisis” ICMIE 2021, November 11th – 13th, 2021, University POLITEHNICA of Bucharest, Romania.
Bogdan Danciu, Dana Corina Deselnicu, Liliana Dumitrescu	„Correlates of Professional Satisfaction”, The 10th International Conference of Management and Industrial Engineering „Business Change and Digital Transformation in a World Moving Through Crisis” ICMIE 2021, November 11th – 13th, 2021, University POLITEHNICA of Bucharest, Romania.
Liliana Dumitrescu, Dana Corina Deselnicu, Bogdan Danciu	„Interrelation of the Professional Stress Dimensions”, The 10th International Conference of Management and Industrial Engineering „Business Change and Digital Transformation in a World Moving Through Crisis” ICMIE 2021, November 11th – 13th, 2021, University POLITEHNICA of Bucharest, Romania.

Liliana Dumitrescu, Dana Corina Deselnicu, Bogdan Danciu	„Affective Correlates of the Professional Stress”, The 10th International Conference of Management and Industrial Engineering „Business Change and Digital Transformation in a World Moving Through Crisis” ICMIE 2021, November 11th – 13th, 2021, University POLITEHNICA of Bucharest, Romania.
--	---

27. O comunicare orală prezentată la o manifestare științifică națională.

Adrian Nita	„Optimism și irenism. Leibniz și Europa secolului XXI”, Simpozionul „Modernitate și spirit european în gândirea lui Leibniz”, Universitatea Dimitrie Cantemir, 18 noiembrie 2020 – neraportat în 2020.
Adrian Nita	„Științele spiritului în perioada Covid”, Simpozionul „Criza Covid și filosofia. Perspective de adaptare la schimbare”, Universitatea din Craiova, 19 noiembrie 2020.
Adrian Nita	„Înțelegere și empatie: Leibniz în epoca spiritului”, Simpozionul „Leibniz și provocările lumii contemporane,” online, 16 aprilie 2021.
M. Dincă, A. C. Moise	„Patternuri de personalitate ca mediatori în impactul pandemiei COVID-19 asupra sănătății mintale. Un studiu intercultural”. Simpozion: Schimbare socială și dinamici identitare – o perspectivă interculturală Coordonator: Prof. univ. dr. Alin Gavreliuc, on-line, Conferința APR „Psihologie și Tehnologie: Conectați la Viitor” 2021, 11 - 14 Nov 2021.
Sergiu Bălan	„Dreptatea și egalitatea de șanse la Rawls”, comunicare susținută la colocviul național cu participare internațională „Tribute Colloquium to John Rawls”, 10 – 11 Sept. 2021, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române.
Eugeniu Nistor	„De la revista de filosofie și literatură <i>Târnava</i> , la revista <i>Izvoare filosofice</i> ”, comunicare la Colocviile revistelor de cultură și de științe umaniste, ediția a VIII-a, Târgu Mureș, 2-5 septembrie 2021.
Eugeniu Nistor	„Polemicile și controversile lui C. Rădulescu-Motru cu Lucian Blaga”, la Simpozionul Național „Constantin Rădulescu-Motru”, ediția a VI-a, Târgu Mureș, 9-12 septembrie 2021.

Eugeniu Nistor	„N. Bagdasar despre teoria blagiană a cunoașterii”, la Colocviul Național „Nicolae Bagdasar: Teorii ale adevărului”, organizat de Academia Română – Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, 28 mai 2021.
Henrieta Anișoara Șerban	„Cunoașterea, o creație”, Sesiunea de primăvară a DLMFS partea a II-a, „Știință și artă - repere epistemologice”, 1 iulie 2021, Muzeul Satului, București.
Henrieta Anișoara Șerban	„Un continuum creier-minte-conștiință-conștiință de sine-cogniție. O valorificare a experimentelor gândirii propuse de către Derek Parfit”, GCI, ședință desfășurată prin intermediul corespondenței electronice, 10 decembrie 2020.
Henrieta Anișoara Șerban	„Fenomenologia husserliana și muzica lui Sergiu Celibidache” , cu dr. matem. Sorin Baiculescu, 14 Octombrie 2021 DLMFS /Grupul de Cercetări Interdisciplinare – Conferința
Lates Titus	„Problema obiectului cunoaștinței”, la Colocviul Național „Nicolae Bagdasar: Teorii ale adevărului”, organizat de Academia Română – Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, 28 mai 2021.
Marius Dobre	„Câteva impresii cu privire la teoria dreptății a lui John Rawls”, la „Tribute Colloquium to John Rawls”, 10-11 septembrie 2021, organizat de Departamentul de epistemologie și etică al Institutului de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române.
Viorel Vizureanu	„Dualismul cartezian și problema distanțării”, Conferința Națională Online de Filosofia educației „Filosofie, Educație, Distanță”, Universitatea din București, 5-6 martie 2021
Viorel Vizureanu	„Elemente ideatice ale modernității în configurarea conceptului de istorie”, Conferința Institutului de Istorie A. D. Xenopol, ediția a doua, din 4-6 iunie 2021
Marian George Panait	„Rawls’ Definition of and Ground for Justice”, comunicare susținută la colocviul național cu participare internațională „Tribute Colloquium to John Rawls”, 10–11 Sept. 2021, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române.
Marian George Panait	„Adevăr și putere politică”, la Colocviul Național „Nicolae Bagdasar: Teorii ale adevărului”, organizat de Academia

Română – Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, 28 mai 2021.

- Marius Augustin Draghici „Nicolae Bagdasar – Teoria cunoștinței, o lectură posibilă”, la Colocviul Național „Nicolae Bagdasar: Teorii ale adevărului”, organizat de Academia Română – Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, 28 mai 2021.
- Marian George Panait „Etica lui W.D. Ross în context”, în cadrul Colocviului Național „Sir William David Ross și aristotelismul timpului sau”, București, 3 iunie 2021.
- Claudiu Baci „Rawls despre Hegel” / “Rawls on Hegel”, comunicare susținută la colocviul național cu participare internațională „Tribute Colloquium to John Rawls”, 10–11 Sept. 2021, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române.
- Mihai Ioan Micle, Gerorgeta Preda Stilul parental și anxietatea în copilărie - relații cauzale și mecanisme de relaționare, 23 Noiembrie, conferință on-line, Conferința cercetării științifice din cadrul Academiei Române (C.C.S.A.R.) 22 - 23 noiembrie 2021
- Mihai Ioan Micle, Oancea Gabriel Personalități reprezentative ale Psihologiei Românești, 26 Noiembrie, conferință on line, Conferința Granturilor Academiei Române, 25- 26 Noiembrie.
- Mona Mamulea „Explicație versus justificare: Bagdasar despre importanța metodei în epistemologie”, la Colocviul Național „Nicolae Bagdasar: Teorii ale adevărului”, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 28 mai 2021.
- Mihai Popa „Cunoaștere și adevăr la Vasile Conta. Semnificații pentru teoria istoriei”, la Colocviul Național „Nicolae Bagdasar: Teorii ale adevărului”, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 28 mai 2021.
- Mihai Popa „John Rawls – teoria dreptății și valoarea vieții individului uman”, comunicare susținută la colocviul național cu participare internațională „Tribute Colloquium to John Rawls”, 10–11 Sept. 2021, organizat de Institutul de Filosofie și

	Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române. „Despre multiplele roluri ale echilibrului reflectiv”, comunicare susținută la colocviul național cu participare internațională „Tribute Colloquium to John Rawls”, 10–11 Sept. 2021, organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române.
Ovidiu G. Grama	
Nicolau Șerban	„Interpretarea logicii aristotelice de către Sir David Ross”, în cadrul Colocviului Național „Sir William David Ross și aristotelismul timpului său”, București, 3 iunie 2021.
Ion Tanasescu	„Franz Brentano și aristotelismul secolului XIX”, în cadrul Colocviului Național „Sir William David Ross și aristotelismul timpului sau”, București, 3 iunie 2021.
Ion Tanasescu	„Diferența interpretativă ca distanță – câteva observații asupra diferitelor moduri de interpretare a interesului pur teoretic la Brentano”, Conferința națională online de filosofie a educației „Filosofie, Educație, Distanță”, Universitatea București, Facultatea de Filosofie, Centrul de formare în filosofie, București, 5-6 martie, 2021.
Ion Tanasescu	„Psihologia filosofică în sec. XIX și studiul conștiinței”, Seminarul de cercetare al Institutului de Filosofie și Psihologie Constantin Rădulescu-Motru al Academiei Române, București, 14 octombrie, 2021.
Ion Tanasescu	„Seria <i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> sau ce fel de istorie alegem să facem”, Seminarul de cercetare al Institutului de Filosofie și Psihologie Constantin Rădulescu-Motru al Academiei Române, București, 12 noiembrie, 2021.
Bogdan Danciu, Liliana Dumitrescu	„Importanța modelelor axiologice individuale în mediul organizațional”, Simpozionul Național „Constantin Rădulescu-Motru”, Ediția a VI-a, Academia Română, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, Târgu Mureș, Primăria Municipiului Târgu Mureș, Societatea Scriitorilor Mureșeni – Editura Ardealul, 9–12 septembrie 2021, Târgu Mureș.
Margareta Dincă, Bogdan Danciu	„Factori personali și profesionali implicați în angajamentul organizațional. Psihosomatizările ca elemente de influență asupra angajamentului organizațional”, Conferința Cercetării

Științifice din Academia Română (CCSAR-2021), București,
22 – 23 noiembrie 2021

Stefan Lita Dezvoltarea unui instrument de avertizare timpurie privind
riscul de violență la manifestările de protest, Conferința
Asociației Psihologilor din România, 11-14 noiembrie 2021

28. Editarea de către Institut a unei reviste de specialitate.

„Revista de filosofie”
„Revue Roumaine de Philosophie”
„Revista de psihologie”
„Cercetări filosofico-psihologice”

Volume colective:

- *Studii de istorie a filosofiei românești*
- *Studii de istorie a filosofiei universale*
- *Studii de teoria categoriilor*
- *Studii de epistemologie și teoria valorilor*
- *Probleme de logică*

29. O citare a lucrărilor anterioare în 2021.

Adrian Nita Ionuț Răduică, „Iubire comuniune”, *Observator cultural*, nr
1046, 22.01.2021.

Adrian Nita Ion Dur, „Creșterea și descreșterea spiritului”, *Euphorion*,
anul XXXII, 1-2/2021.

Adrian Nita Sorin Lavric, „Supracoarda divină”, *România literară*, nr. 4-5,
29 ianuarie 2021.

Camelia Popa 1. SEX DIFFERENCES IN MATE PREFERENCES
ACROSS 45 COUNTRIES: A LARGE-SCALE
REPLICATION, Published in *Psychological Science* on April
01, 2020, Walter, Kathryn, V; Conroy-Beam, Daniel; Buss,
David M.; Popa, Camelia. (106 autori), citat în:

- Committing to a romantic partner: Does attractiveness
matter? A dyadic approach By: Aviles, Tita Gonzalez; Burriss,
Robert P.; Weidmann, Rebekka; et al. PERSONALITY AND
INDIVIDUAL DIFFERENCE Volume: 176 Article Number:
110765 Published: JUL 2021 (from Web of Science Core

Collection)

- Dark triad, sociosexual orientation, and mate preferences in short and long-term relationships-Exploratory study By:

Marcinkowska, Urszula M.; Brewer, Gayle; Jarembo, Agata; et al. PERSONALITY AND INDIVIDUAL DIFFERENCES Volume: 180 Article Number: 110968 Published: OCT 2021

- Beauty is in the eye of the beer holder but rarely because of the beer By: Otterbring, Tobias; Rolschau, Kristian

PERSONALITY AND INDIVIDUAL DIFFERENCES

Volume: 179 Article Number: 110921 Published: SEP 2021

- Gender differences in mate selection criteria among university students in Bangladesh: A study from the social

homogamy perspective By: Islam, Md. Nurul HELIYON

Volume: 7 Issue: 6 Article Number: e07378 Published: JUN 2021

- Women's trust in gay men: An experimental study, By:

Semenyina, Scott W.; Vasey, Paul L., PERSONALITY AND INDIVIDUAL DIFFERENCES Volume: 175 Article Number:

110727 Published: JUN 2021 (from Web of Science Core Collection)

- Sexual Selection and the Evolution of Human Appearance Enhancements By: Dixson, Barnaby J. W. ARCHIVES OF

SEXUAL BEHAVIOR (from Web of Science Core

Collection)

- Sex and Relationship Differences on the Short Love Attitude Scale: Insights from the Hungarian Adaptation By: Mesko,

Norbert; Zsidó, András N.; Lang, András; et al. SEXUALITY & CULTURE-AN INTERDISCIPLINARY JOURNAL (from

Web of Science Core Collection)

- Facial attractiveness, social status, and face recognition By:

Malloy, Thomas E.; DiPietro, Carissa; DeSimone, Brandon; et al. VISUAL COGNITION Volume: 29 Issue: 3 Pages: 158-

179 Published: MAR 16 2021 (from Web of Science Core

Collection)

- Male Mating Expectations in Brazilian and American

Sample. By: Castro, Felipe Nalon; Hattori, Wallisen Tadashi;

Gaulin, Steven J. C.; et al. FRONTIERS IN PSYCHOLOGY Volume: 12 Article Number: 617754 Published: FEB 10 2021

(from Web of Science Core Collection)

- Evolutionary psychology in marketing: Deep, debated, but

fancier with fieldwork By: Otterbring, Tobias PSYCHOLOGY & MARKETING Volume: 38 Issue: 2 Pages: 229-238

Published: FEB 2021 (from Web of Science Core Collection)

- Couple Simulation: A Novel Approach for Evaluating Models of Human Mate Choice By: Conroy-Beam, Daniel PERSONALITY AND SOCIAL PSYCHOLOGY REVIEW Article Number: 1088868320971258 (from Web of Science Core Collection)
- Our Grandmothers' Legacy: Challenges Faced by Female Ancestors Leave Traces in Modern Women's Same-Sex Relationships By: Reynolds, Tania A. ARCHIVES OF SEXUAL BEHAVIOR (from Web of Science Core Collection)
- The impact of social media use on appearance self-esteem from childhood to adolescence - A 3-wave community study By: Steinsbekk, Silje; Wichstrom, Lars; Stenseng, Frode; et al. COMPUTERS IN HUMAN BEHAVIOR Volume: 114 Article Number: 106528 Published: JAN 2021 (from Web of Science Core Collection)
- Does the Dark Triad predict self-perceived attractiveness, mate value, and number of sexual partners both in men and women? By: Borraz-Leon, Javier I.; Rantala, Markus J. PERSONALITY AND INDIVIDUAL DIFFERENCES Volume: 168 Article Number: 110341 Published: JAN 1 2021 (from Web of Science Core Collection)
- Feminism and mate preference: A study on relational cognitive dissonance By: Yurtsever, Asli; Korkmaz, Arin; Cemalcilar, Zeynep PERSONALITY AND INDIVIDUAL DIFFERENCES Volume: 168 Article Number: 110297 Published: JAN 1 2021 (from Web of Science Core Collection)

2. CULTURAL AND PERSONALITY PREDICTORS OF FACEBOOK INTRUSION: A CROSS-CULTURAL STUDY
Published in Frontiers in Psychology on December 02, 2016,
Blachino, Agata; Przepiorka, Aneta; Benvenuti, Martina;
Popa, Camelia (15 autori), citat în:

- The Mediating Role of Positive Orientation and Hope of Success in the Relationship Between Perceived Social Support and Facebook Intrusion By: Blachnio, Agata; Przepiorka, Aneta; Cudo, Andrzej SOCIAL SCIENCE COMPUTER REVIEW Article Number: 0894439320985773 (from Web of Science Core Collection)
- Social networking sites addiction and FoMO: The mediating role of envy and the moderating role of need to belong By:

Yin, Lipeng; Wang, Pengcheng; Nie, Jia; et al. CURRENT PSYCHOLOGY Volume: 40 Issue: 8 Pages: 3879-3887 Published: AUG 2021

- Measurement invariance of the Phubbing Scale across 20 countries By: Blachnio, Agata; Przepiorka, Aneta; Gorbaniuk, Oleg; et al. INTERNATIONAL JOURNAL OF PSYCHOLOGY Facebook Intrusion as a Mediator Between Positive Capital and General Distress: A Cross-Cultural Study By: Przepiorka, Aneta; Blachnio, Agata; Sullman, Mark; et al. FRONTIERS IN PSYCHIATRY Volume: 12 Article Number: 667536 Published: JUN 17 2021
- Sneaking the dark side of brand engagement into Instagram: The dual theory of passion By: Okazaki, Shintaro; Schuberth, Florian; Tagashira, Takumi; et al. JOURNAL OF BUSINESS RESEARCH Volume: 130 Pages: 493-50 Published: JUN 2021
- Mediating Role of Positive Orientation and Hope of Success in the Relationship Between Perceived Social Support and Facebook Intrusion By: Blachnio, Agata; Przepiorka, Aneta; Cudo, Andrzej SOCIAL SCIENCE COMPUTER REVIEW Volume: 39 Issue: 4 Special Issue: SI Pages: 705-720 Article Number: 0894439320985773 Published: AUG 2021

3. AN INTERNATIONAL PERSPECTIVE ON FACEBOOK INTRUSION Published in Psychiatry Research on August 30, 2016, AUTHORS Blachnio, Agata; Przepiorka, Aneta; Benvenuti, Martina, Popa, Camelia; (15 autori), citat în:

- Perceived interparental conflict and problematic social media use among Chinese adolescents: The mediating roles of self-esteem and maladaptive cognition toward social network sites By: Wang, Mengyun; Xu, Quan; He, Ning ADDICTIVE BEHAVIORS Volume: 112 ArticleNumber: 106601 Published: JAN 2021 (from Web of Science Core Collection)
- The impact of problematic Facebook use and Facebook context on empathy for pain processing: An event-related potential study By: Kopis-Posiej, Natalia; Cudo, Andrzej; Tuznik, Przemyslaw; et al. COMPUTERS IN HUMAN BEHAVIOR Volume: 124 Article Number: 106936 Published: NOV 2021

4. CULTURAL CORRELATES OF INTERNET ADDICTION Published in Cyberpsychology, Behavior, and

Social Networking on April 01, 2019, Blachnio, Agata; Przepiorka, Aneta; Popa, Camelia (15 autori), citat în:

- Problematic Internet Use in Turkish High School Students: Prevalence and Related Factors By: Sayili, Ugurcan; Vehid, Suphi; Erginoz, Ethem AMERICAN JOURNAL OF HEALTH BEHAVIOR Volume: 45 Issue: 1 Pages: 31-43 Published: JAN 2021 (from Web of Science Core Collection)
- Measurement invariance of the Phubbing Scale across 20 countries By: Blachnio, Agata; Przepiorka, Aneta; Gorbaniuk, Oleg; et al. INTERNATIONAL JOURNAL OF PSYCHOLOGY
- Behavioral Intention to Use a Smartphone Usage Management Application Between a Non-Problematic Smartphone Use Group and a Problematic Use Group By: Choi, Mun Joo; Lee, Seo-Joon; Lee, Sun Jung; et al. FRONTIERS IN PSYCHIATRY Volume: 12 Article Number: 571795 Published: JUN 17 2021
- Heart Rate Variability, Time Estimation and Internet-Dependent Behaviour in 16-17-Year-Old Adolescents: A Study in Russian Arctic By: Krivonogova, Olga; Krivonogova, Elena; Poskotinova, Liliya LIFE-BASEL Volume: 11 Issue: 6 Article Number: 497 Published: JUN 2021

5. ASSORTATIVE MATING AND THE EVOLUTION OF DESIRABILITY COVARIATION Published in Evolution and Human Behavior in September, 2019, Conroy-Beam, Daniel; Roney, James R.; Lukaszewski, Aaron W.; Popa, Camelia (112 autori), citat în:

- Sex differences in human mate preferences vary across sex ratios By: Walter, Kathryn V.; Conroy-Beam, Daniel; Buss, David M.; et al. PROCEEDINGS OF THE ROYAL SOCIETY B-BIOLOGICAL SCIENCES Volume: 288 Issue: 1955 Article Number: 20211115 Published: JUL 28 2021
- Timing, Initiators, and Causes of Divorce in a Mayangna/Miskito Community in Nicaragua By: Winking, Jeffrey; Koster, Jeremy SOCIAL SCIENCES-BASEL Volume: 10 Issue: 6 Article Number: 212 Published: JUN 2021
- When and how does the number of children affect marital satisfaction? An international survey By: Kowal, Marta;

Groyecka-Bernard, Agata; Kochan-Wojcik, Marta; et al.
PLOS ONE Volume: 16 Issue: 4 Article Number: e0249516
Published: APR 22 2021

- COVID-19 Pandemic on Fire: Evolved Propensities for Nocturnal Activities as a Liability Against Epidemiological Control By: Varella, Marco Antonio Correa; Luoto, Severi; Soares, Rafael Bento da Silva; et al. FRONTIERS IN PSYCHOLOGY Volume: 12 Article Number: 646711
Published: MAR 22 2021

- Sex and Relationship Differences on the Short Love Attitude Scale: Insights from the Hungarian Adaptation By: Mesko, Norbert; Zsido, Andras N.; Lang, Andras; et al. SEXUALITY & CULTURE-AN INTERDISCIPLINARY JOURNAL (from Web of Science Core Collection)

- Male Mating Expectations in Brazilian and American Samples By: Castro, Felipe Nalon; Hattori, Wallisen Tadashi; Gaulin, Steven J. C.; et al. FRONTIERS IN PSYCHOLOGY Volume: 12 Article Number: 617754 Published: FEB 10 2021 (from Web of Science Core Collection)

- Interactions between oxidative stress and attractiveness to mates and individual mate choice in the beetle *Tenebrio molitor* By: Ruiz-Guzman, Gloria; Cordero-Molina, Sagrario; Krams, Indrikis; et al. ETHOLOGY Volume: 127 Issue: 2 Pages: 109-116 Published: FEB 2021 (from Web of Science Core Collection)

6. UNIVERSALITY OF THE TRIANGULAR THEORY OF LOVE: ADAPTATION AND PSYCHOMETRIC PROPERTIES OF THE TRIANGULAR LOVE SCALE IN 25 COUNTRIES By: Sorokowski, Piotr; Sorokowska, Agnieszka; Karwowski, Maciej; et al. JOURNAL OF SEX RESEARCH Volume: 58 Issue: 1 Pages: 106-115 Published: JAN 2 2021 (from Web of Science Core Collection), citat în:

- I only have eyes for you: Oxytocin administration supports romantic attachment formation through diminished interest in close others and strangers By: Freeman, Harry; Scholl, Jamie L.; AnisAbdellatif, Musheera; et al. PSYCHONEUROENDOCRINOLOGY Volume: 134 Article Number: 105415 Published: DEC 2021

- When and how does the number of children affect marital satisfaction? An international survey By: Kowal, Marta; Groyecka-Bernard, Agata; Kochan-Wojcik, Marta; et al.

PLOS ONE Volume: 16 Issue: 4 Article Number: e0249516
Published: APR 22 2021

- Proximate and Ultimate Perspectives on Romantic Love By: Bode, Adam; Kushnick, Geoff FRONTIERS IN PSYCHOLOGY Volume: 12 Article Number: 573123 Published: APR 12 2021
- Toward a triangular theory of love for one's musical instrument By: Sternberg, Robert J. PSYCHOLOGY OF MUSIC Article Number: 0305735620961143

7. REASONS FOR FACEBOOK USAGE: DATA FROM 46 COUNTRIES By: Kowal, Marta; Sorokowski, Piotr; Sorokowska, Agnieszka; Popa, Camelia et al. FRONTIERS IN PSYCHOLOGY Volume: 11 Article Number: 711 Published: APR 30 2020 (from Web of Science Core Collection), citat în:

- Explaining the success of social media with gratification niches: Motivations behind daytime, nighttime, and active use of TikTok in China By: Scherr, Sebastian; Wang, Kexin COMPUTERS IN HUMAN BEHAVIOR Volume: 124 Article Number: 106893 Published: NOV 2021
- Sex differences in human mate preferences vary across sex ratios By: Walter, Kathryn V.; Conroy-Beam, Daniel; Buss, David M.; et al. PROCEEDINGS OF THE ROYAL SOCIETY B-BIOLOGICAL SCIENCES Volume: 288 Issue: 1955 Article Number: 20211115 Published: JUL 28 2021

8. PSYCHOTIC DEPRESSION DUE TO GIANT CONDYLOMA BUSCHKE-LOWENSTEIN TUMORS Published in Romanian Journal of Morphology and Embryology in 2014, Ciobanu, Adela Magdalena; Popa, Camelia; Marcu, Madalina; Ciobanu, Constantin Florin, citat în:

- Magnetic resonance imaging of brain anomalies in adult and pediatric schizophrenia patients: Experience of a Romanian tertiary hospital By: Iliuta, Floris Petru; Manea, Mihnea Costin; Budisteanu, Magdalena; et al. EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE Volume: 22 Issue: 4 Article Number: 1098 Published: OCT 2021
- Association between burnout and immunological and endocrine alterations By: Ciobanu, Adela Magdalena;

Damian, Ana Claudia; Neagu, Cristina ROMANIAN
JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY
Volume: 62 Issue: 1 Pages: 13-18 Published: 2021

9. FRONTAL EPIDURAL EMPYEMA (POTT'S PUFFY
TUMOR) ASSOCIATED WITH MYCOPLASMA AND
DEPRESSION Published in Romanian Journal of
Morphology and Embryology on January 01, 2014
AUTHORS Ciobanu, Adela Magdalena; Rosca, Tatiana;
Vladescu, Camelia Teodora; Tihoan, Cecilia; Popa, Mihaela-
Camelia; Boer, Monica Claudia; Cergan, Romica, citat în:

- Magnetic resonance imaging of brain anomalies in adult and pediatric schizophrenia patients: Experience of a Romanian tertiary hospital By: Iliuta, Floris Petru; Manea, Mihnea Costin; Budisteanu, Magdalena; et al. EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE Volume: 22 Issue: 4 Article Number: 1098 Published: OCT 2021 Current advances in metabolomic studies on non-motor psychiatric manifestations of Parkinson's disease (Review) By: Ciobanu, Adela Magdalena; Ionita, Ioana; Buleandra, Mihaela; et al. EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE Volume: 22 Issue: 3 Article Number: 1010 Published: SEP 2021
- Psychiatric comorbidities in adult patients with epilepsy (A systematic review) By: Gurgu, Raluca Simona; Ciobanu, Adela Magdalena; Danasel, Roxana Ionela; et al. EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE Volume: 22 Issue: 2 Article Number: 909 Published: AUG 2021
- Actualities in immunological markers and electrochemical sensors for determination of dopamine and its metabolites in psychotic disorders (Review) By: Ciobanu, Adela Magdalena; Geza, Luana; David, Iulia Gabriela; et al. EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE Volume: 22 Issue: 2 Article Number: 888 Published: AUG 2021

10. UNIVERSALITY OF THE TRIANGULAR THEORY OF
LOVE: ADAPTATION AND PSYCHOMETRIC
PROPERTIES OF THE TRIANGULAR LOVE SCALE IN
25 COUNTRIES Published in The Journal of Sex Research on
January 02, 2021, Sorokowski, Piotr; Sorokowska, Agnieszka;
Popa, Camelia et al. (114 autori), citat în:

- Toward a triangular theory of love for one's musical instrument By: Sternberg, Robert J. PSYCHOLOGY OF MUSIC ArticleNumber: 0305735620961143 (from Web of Science Core Collection)

11. REASONS FOR FACEBOOK USAGE: DATA FROM 46 COUNTRIES Published in Frontiers in Psychology on April 30, 2020 Kowal, Marta; Sorokowski, Piotr; Sorokowska, Agnieszka; Popa, Camelia, et al. (84 autori), citat în:

- Explaining the success of social media with gratification niches: Motivations behind daytime, nighttime, and active use of TikTok in China By: Scherr, Sebastian; Wang, Kexin COMPUTERS IN HUMAN BEHAVIOR Volume: 124 Article Number: 106893 Published: NOV 2021
- Sex differences in human mate preferences vary across sex ratios By: Walter, Kathryn V.; Conroy-Beam, Daniel; Buss, David M.; et al. PROCEEDINGS OF THE ROYAL SOCIETY B-BIOLOGICAL SCIENCES Volume: 288 Issue: 1955 Article Number: 20211115 Published: JUL 28 2021

Dragos Iliescu,
Margareta
Dincă, Michael
Harris Bond

The Increment of Social Axioms over Broad Personality Traits in the Prediction of Dyadic Adjustment: An Investigation across Four Ethnic Groups. European Journal of Personality, (2017) (Article ID: PER2131, Article DOI: 10.1002/per.2131, Internal Article ID: 14711665)

Sergiu Bălan

Martina Pásková, Geoffrey Wall, David Zejda, Josef Zelenka, Tourism carrying capacity reconceptualization: Modelling and management of destinations, în „Journal of Destination Marketing & Management”, Volume 21, 2021, 100638, ISSN 2212-571X,

Sergiu Bălan

Engler, A.; Melo, O.; Rodríguez, F.; Peñafiel, B.; Jara-Rojas, R. Governing Water Resource Allocation: Water User Association Characteristics and the Role of the State. „Water” 2021, 13, 2436.

Sergiu Bălan

Jimmy Stephen Munobwa, Fereshteh Ahmadi & Peter Öberg (2021), Creeping under the skin: manifestations of client violence towards social workers in Swedish individual and family services, „Nordic Social Work Research”

- Sergiu Bălan Michael J. Day, Merisa Skulsuthavong (2021), Newton's Socio-technical Cradle? Web Science, the Weaponisation of Social Media, Hashtag Activism and Thailand's Postcolonial Pendulum, în „JOMEC Journal” (16): 100-129 ISSN 2049-2340;
- Sergiu Bălan Nelis Nazziatus Sadiyah Qosyasih, Vina Adriany (2021), Constructing Gender Identity in Young Children, în „Advances in Social Science, Education and Humanities Research”, volume 538, pp. 177-179.
- Sergiu Bălan Sara Iqbal Kakar, Humaira Riaz, Nayab Ahmad Khan (2021), War as Remedy or Poison': Reading the Blind Man's Garden and the Kite Runner with a Critical Lens of Mbembe's Necropolitics, în "Humanities & Social Sciences Reviews", eISSN: 2395-6518, Vol 9, No 3, 2021, pp 1577-1584
- Sergiu Bălan Herwinda Maria Tedjaatmadja (2021), The Operation of Power in Panic Buying During Corona Outbreak, în „Journal of English Language and Culture” Vol. 11 (No. 2) : 89 – 99. Th. 2021 p-ISSN: 2087-8346; e-ISSN: 2597-8896;
- Sergiu Bălan Sara Abderrazag, Ilhem Serir (2021), The Portrayal of Muslim Characters in Post 9/11 Fiction: Amy Waldman's The Submission (2011) as a Case Study, în „Aleph” [En ligne], mis en ligne le 06 avril 2021, consulté le 06 octobre 2021.
- Sergiu Bălan Prakash Bhadury, The Marginalized Groups in Indian Social Construct: A Critical Study of Mahesh Dattani (August 27, 2021). <http://www.iasir.net>,
- Sergiu Bălan Laguda E. (2021), Toxic Leadership: Managing Its Poisonous Effects on Employees and Organizational Outcomes. In: Dhiman S.K. (eds) The Palgrave Handbook of Workplace Well-Being. Palgrave Macmillan, Cham.
- Sergiu Bălan Kayani, M. B., & Imran Ibrahim Alasan. (2021). Impact of destructive leadership styles on the psychological contract breach with the moderating effect of proactive personality. „Journal of Management Info”, 8(1), 68-89.
- Sergiu Bălan Mehmet Ali Canbolat, Adnan Çelik, Hande Ulukapi Yılmaz, A Research On Retail Sector Related To The Relationship Of Toxic Leadership Perception On Career Commitment And Task Performance, în „Journal of Selçuk University Social

- Sciences Vocational School”, Volume 24, Issue 1, 28-40, 30.04.2021;
- Sergiu Bălan Kinuthia Kibugi, K. ., & Muchelule, D. Y. . (2021). Influence of Internal Management Competencies on Performance of Commercial Housing Projects in Kiambu County, Kenya, în „Journal of Entrepreneurship and Project Management”, 6(1), 1–23.
- Eugeniu Nistor Adrian Lesenciuc - în articolul „O lămurire asupra unui parcurs Lucian Blaga. Biografie și destin”, despre vol. Eugeniu Nistor - Lucian Blaga - Biografie și destin (Editura Ardealul, Târgu Mureș, 2021), în revista *Vatra*, nr. 7-8 / 2021, pp. 176-177.
- Titus Lates Titus Lates, „Emil Cioran: lecturi din tinerețe (1926-1947)”, în *Studii de Istorie a filosofiei românești*, vol. VII, București, Editura Academiei Române, 2011, citat de: Fabio Ciraci, Mainländer, „Cioran y el dios perdido”, în *Thémata. Revista de Filosofía* (Universidad de Sevilla) , no. 61, enero-junio 2020, pp. 123–135 [128, 135]. [Traducción de Carlos Darío Romero y Gabriel Adelio Saia]
- Titus Lates Titus Lates, „Kant’s Works in Romanian Translations Over the Last Hundred Years. Historical Outline and Annotated Bibliography”, in *Kants Schriften in Übersetzungen*, Felix Meiner Verlag (Archiv für Begriffsgeschichte, Sonderheft 15), 2020, citat în: *Bibliographischer Informationsdienst*, nr. 64, Dezember 2020, Kant - Forschungsstelle, Johannes Gutenberg - Universität Mainz, p. 14.
- Viorel Cernica Peter Andras Varga (Institute of Philosophy, Research Centre for the Humanities, Budapest, Hungary), „Why study Central and Eastern European Phenomenology?”, în *Phenomenological Reviews*, 28.06.2021. (Viorel Cernica, „Nae Ionescu and the Origins of Phenomenology in Romania”, în Witold Plotka, Patrick Eldridge (eds.), *Early Phenomenology in Central and Eastern Europe. Main Figures, Ideas, and Problems*, Series Contributions to Phenomenology, 113, Springer International Publishing, Berlin, 2020, pp. 127-144.
<https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-39623-7> .)

- Marius Dobre Adrian Buzdugan, în articolul „Cioran – filosof sau gânditor privat?”, *Revista de filosofie*, nr. 2, 2021, p. 125, la lucrările Marius Dobre, *Certitudinile unui sceptic – Emil Cioran*, București, Editura Trei, 2008, p. 27, și Marius Dobre, „Filosofia nesistematică este într-adevăr nesistematică. Cazul Emil Cioran”, *Revista de filosofie*, nr. 5, 2018, p. 411
- Viorel Vizureanu Citarea articolului „Some Remarks Concerning the Concept of Glocalization”, în Victor Roudometof, „Qu’est-ce que la glocalisation?”, *Réseaux* 2021/2-3 (N° 226-227), pages 45 à 70.
- Claudiu Baciú Nietzsche, F. (1999b), *Voința de putere*, Traducere de Claudiu Baciú. Oradea: Editura Aion;
- Aditya Wibisono Mihai Ioan Miclea, Oancea Gabrielb, Doina Stefana Saucana. “Legal and Extralegal Factors Influencing Judge’s Penal Decisions”.
- Bibimoune Kelthoum Doina-Ștefana săucan and Mihai-Ioan Micle al (2012). Violence and aggressiveness in traffic Procedia -Social and Behavioral Sciences Revue.
- Maria Pleșca, Aurora LIICEANU, Doina Ștefana SAUCAN, Mihai Ioan MICLE. *Violența domestică și criminalitatea feminină*
- Marius Dobre Andreea Neagu, „Descendență ontologică și temporalitate la Emil Cioran”, *Revista de filosofie*, nr. 2, 2021, p. 150, 151, articol citat: „Filosofia nesistematică este într-adevăr nesistematică. Cazul Emil Cioran”, *Revista de filosofie*, nr. 5, 2018, p. 410, 412.
- Mihai Ioan Micle - Mihai Ioan Micle **Doina Saucan**, et al., Exploring work-family and Reconciliation in Romanian Sample citat in Sufei Xin, Yang Zheng, Ziqiang Xin, Changes in Work-Family Conflict of Chinese Employees: A Cross-Temporal Meta-Analysis, 2005-2016, *Frontiers in Psychology*, 2020.
- Mihai Ioan Micle **Doina Săucan**, et al., Violence and aggressiveness in traffic (2012) citat in Gang, G.C., Hashmi, S.I., Hudami, N., *International Journal of Road Safety Examining the Relationship Driving Anger and the Violation of Traffic Laws and Differences Based on Gender*, 2020.
- Mihai Ioan Micle, **Doina Saucan**, et al., Violence and Aggressiveness in traffic, in Turker, G.F., Gündüz, F.K.,

Identifying Driver Behavior Through Onboard Diagnostic Using CAN Bus Signals, 2020 -**Mihai Ioan Micle, Doina Saucan, et al.**, Exploring work-family and Reconciliation in Romanian Sample in Antecedents and Consequences of Work-Family Conflict in the Hospitality Industry, 2020

- **Mihai Ioan Micle, Doina Saucan, et al.**, Exploring work-family and Reconciliation in Romanian Sample, in Wong, K.C., Chou A.C., Work antecedents work-life interference and psychological well-being among hotel employees in Macao, Journal of Human Resources in Hospitality and Tourism, 2020, vol. 19

Henrieta Anisoara Serban Julian Stern, "Lifelong Learning of Aloneness" in *The Bloomsbury Handbook of Solitude, Silence and Loneliness*, Londra, Bloomsbury, 2021, p. 323

Capacitatea de a atrage fonduri.

1. Un grant câștigat de către Institut de la organizații internaționale – valoarea în EURO.

2. Un grant câștigat de către Institut de la organisme naționale – valoarea în RON.

Ștefan-Dominic Georgescu, Director grant	Istoria și teoria sistemelor filosofice românești (ITSFR GAR-UM-2019-XII-3.4-1)	10.001-100.000 RON
Mihai Micle, Director de grant	GAR-UM- 2019 - Personalități reprezentative ale Psihologiei Românești	10.001-100.000 RON
Marius Augustin Draghici, Director de grant	GAR-UM-2019, cod proiect XII-3.4-2, Contribuții filosofice românești la reconfigurarea conceptual-categorială din epistemologie	10.001-100.000 RON
Marius Augustin Draghici, Director de grant	GAR-UM-2019, cod proiect XII-3.4-3 Stil spiritual si cunoastere in filosofia lui Lucian Blaga. O reevaluare in lumina epistemologiei istorice contemporane	5000 - 10 000 RON

3. Un contract extrabugetar obținut de către Institut de la organizații internaționale sau naționale – valoarea în RON.

4. O manifestare științifică internațională (congres, conferință, simpozion sau școală de vară) organizată de Institut.

Marius Augustin Draghici	TRIBUTE TO RAWLS - Conferință cu participare internațională la Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 10-11 septembrie 2021, online. Organizator in echipa cu Marian George Panait si Henrieta Anisoara Serban
Ion Tanasescu	„The Idea of Philosophy as Science within 19th Century Thinking”, Institute of Philosophy and Psychology of the Romanian Academy, Bucharest, 16th – 17th September, 2021.

5. O manifestare științifică națională (congres, conferință, simpozion sau școală de vară) organizată de Institut.

Mircea Dumitru	Conferința <i>Ludwig Wittgenstein Tractatus Logico-Philosophicus. Prima sută de ani</i> , București, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Academiei Române, 26-27 noiembrie 2021
Ștefan-Dominic Georgescu	<i>Simpozionul național Constantin Noica. Ediția a XII-a. Devenirea întru ființă</i> , București, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Academiei Române, 16 octombrie 2020
Mona Mamulea, Titus Lates, Viorel Cernica	Organizare Colocviul Național „Nicolae Bagdasar: Teorii ale adevărului”, 28 mai 2021.
Ion Tanasescu	Colocviul „Sir William David Ross și aristotelismul timpului său”, Institutul de Filosofie și Psihologie Constantin Rădulescu-Motru al Academiei Române, București, 3 iunie, 2021.
Ștefan-Dominic Georgescu	<i>Simpozionul național Constantin Noica. Ediția a XIII-a. Rugati-va pentru fratele Alexandru</i> , București, Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Academiei Române, 14 decembrie 2021

Capacitatea de a dezvolta servicii, tehnologii, produse.

1. Elaborarea unui raport de specialitate solicitat de autorități competente ale Statului sau de o organizație nonguvernamentală.

Erwin Kessler	Raport solicitat de ARCUB, PMB București, pentru programul Apel deschis curator Program expozițional ARCUB 2021
Bogdan Danciu	Inventar de nevoi ale copiilor cu vârste de 6 – 11 ani , Proiect: InfoAcces, Program: POCU/784/6/24/139636, Beneficiar: Asociația Societatea Națională Spiru Haret pentru Educație, Știință și Cultură
Bogdan Danciu	CONFIDENȚIALITATEA ÎN PROCESUL CONSILIERII, Proiect: InfoAcces, Program: POCU/784/6/24/139636, Beneficiar: Asociația Societatea Națională Spiru Haret pentru Educație, Știință și Cultură
Bogdan Danciu	Inventar de nevoi ale copiilor cu vârste de 3 – 6 ani, Proiect: InfoAcces, Program: POCU/784/6/24/139636, Beneficiar: Asociația Societatea Națională Spiru Haret pentru Educație, Știință și Cultură
Bogdan Danciu	Inventar de nevoi ale copiilor cu vârste de 12 – 15 ani, Proiect: InfoAcces, Program: POCU/784/6/24/139636, Beneficiar: Asociația Societatea Națională Spiru Haret pentru Educație, Știință și Cultură
Bogdan Danciu	Comportamente ale adolescenților, Proiect: InfoAcces, Program: POCU/784/6/24/139636, Beneficiar: Asociația Societatea Națională Spiru Haret pentru Educație, Știință și Cultură
Bogdan Danciu	Instrument de autoevaluare a calităților, Proiect: InfoAcces, Program: POCU/784/6/24/139636, Beneficiar: Asociația Societatea Națională Spiru Haret pentru Educație, Știință și Cultură

2. Consultanță în probleme de specialitate solicitate de instituții oficiale, concretizată în rapoarte scrise.

Ruxandra Gherghinescu	Evaluarea Grant Academiei - Proiect: X11-3.1-6 - Conceptul de autenticitate existențială și provocările societății contemporane post-moderne (fișă de evaluare finală)
Ruxandra Gherghinescu	Evaluarea Grant Academiei Proiect: XII-3.3 – 5, Perspective filosofice contemporane asupra bolii și suferinței (fișă de evaluare intermediară)

Ruxandra Gherghinescu	Evaluarea Grant Academie Proiect: X11-3.1-8 - Redescoperirea omului rural contemporan. Categorii fundamentale pentru regândirea conștiinței rurale românești (fisă de evaluare finală)
Viorel Cernica	Referat la lucrarea: Adrian Țiglea, <i>Rostiri spirituale. Însemnări despre Părintele Dumitru Stăniloae, Lucian Blaga și Mircea Eliade, în zarea tradiției mistice a Răsăritului creștin</i> , pentru publicare la Editura Universitară, București, 2021.
Viorel Cernica	Referat la lucrarea: Michael Schmitz (University of Vienna), „Questions are higher-level acts”, pentru publicare în <i>Academia Letters</i> , Academia.edu., 2021.
Mihai Popa	Referent echipă îndrumare doctorală, domeniul filosofie, Școala doctorală a Universității București
Mihai Popa	Referent al Editurii ASE pentru domeniile filosofie, etică, logică și istorie, membru-referent în colegiile științifice ale următoarelor colecții de carte: Personalități ale ASE, Istorie, Istoria ASE și Et in Arcadia ego.

3. Studii de impact și servicii comandate de un beneficiar.

Capacitatea de a pregăti superior tineri cercetători (prin doctorat, post-doctorat).

1. Institutul are dreptul de a organiza doctorate.

DA

2. Un conducător de doctorat care lucrează în Institut.

Mircea Dumitru
Adrian Nita
Margareta Dinca
Sergiu Bălan
Henrieta Anisoara Șerban
Viorel Cernica
Marius Dobre
Marius Augustin Draghici
Claudiu Baci
Mihaela Camelia Popa

3. Un coordonator post-doctorat sau expert pentru studii postdoctorale care lucrează în Institut.

4. Un doctorand care lucrează în Institut.

Erwin Kessler

Marian George Panait

Ovidiu G. Grama

5. Un bursier post-doctorat care lucrează în Institut.

7. Un cercetător angajat în Institut care a susținut teza de doctorat în intervalul supus evaluării.

Prestigiul științific.

1. Doctori în științe care lucrează în Institut.

1. Mircea Dumitru
2. Tănăsescu Ion
3. Titus Lateș
4. Baciuc Claudiu
5. Dobres Marius
6. Niță Adrian
7. Mamulea Mona
8. Eugeniu Nistor
9. Cernica Viorel
10. Șerban Henrieta Anișoara
11. Drăghici Marius
12. Popa Mihai
13. Dragoș Popescu
14. Titus Lateș
15. Mihaela Camelia Popa
16. Bogdan Danciu
17. Dominic Georgescu
18. Margareta Dincă
19. Ștefan Liță
20. Mihai Micle
21. Sergiu Bălan
22. Viorel Vizureanu
23. Victor Gica
24. Ungureanu Gabriel

2. Un cercetător din Institut membru în comitetele de redacție ale unor reviste de specialitate internaționale.

Sergiu Bălan	Managing Editor, „The Journal of Philosophical Economics: Reflections on Economic and Social Issues”
Eugeniu Nistor	Membru în Comitetul de redacție și în Consiliul editorial al revistei <i>Dacica Latinitas: Revista bilingvă de historia, literatura, filosofia y arte</i> , Madrid (Spania).
Eugeniu Nistor	Membru în Comitetul de redacție al revistei <i>Cuvânt românesc</i> , din Madrid (Spania)
Henrieta Anișoara Șerban	Membru în comitetul de redacție al revistei <i>Appraisal</i> , UK
Henrieta Anișoara Șerban	JCDS: Journal of Communication and Development Studies (ISSN: 1992-1322)
Marius Dobre	Marius Dobre, redactor la „Revue roumaine de philosophie”
Marius Augustin Drăghici	<i>Studii de epistemologie și de teorie a valorilor</i>
Marius Augustin Drăghici	<i>Revista de filosofie</i>
Ion Tanasescu	<i>Brentano and the Aristotelian Tradition</i> - international journal
Ion Tanasescu	<i>Ratio. Jahrbuch für Europäische Philosophie und Gesellschaftslehre</i>
Dragoș Popescu	Member of the Editorial Board of <i>Balkan Journal of Philosophy</i> (ISSN 1313-888X, eISSN 1367-5438), published under the auspices of the Bulgarian Academy of Sciences. Accepted for regular indexing by: <i>Emerging Sources Citation Index, ERIH Plus, CEEOL, CNKI Scholar, Dimensions, EBSCO Discover, Google Scholar, Index Copernicus, Microsoft Academic, NAVER Academic (Korea), Norwegian Register for Scientific Journals, Philosopher's Index, PhilPapers, ProQuest Summon, Publication Forum, Scopus, WorldCat Local</i> . The current SJR score of <i>Balkan Journal of Philosophy</i> is 0.128 (Q3). https://ips-bas.org/balkan-journal-of-philosophy/

3. Un cercetător din Institut membru în comitetele de redacție ale unor reviste de specialitate ale Academiei Române sau ale unor reviste din țară recunoscute în domeniul de specialitate.

Mircea Dumitru	Director al „Revistei de Filosofie” a Academiei Române
Mircea Dumitru	Director al „Revue Roumaine de Philosophie” a Academiei Române
Mircea Dumitru	Director al „Revistei de Psihologie” a Academiei Române
Ruxandra Gherghinescu	Redactor șef adjunct Revista de Psihologie, nr. 2,3 și 4/2021
Margareta Dinca	Redactor sef adjunct al Revistei de Psihologie a Academiei Române
Sergiu Bălan	Membru în colectivul de redacție al revistei ”Revista de filosofie”
Sergiu Bălan	Membru în comitetul de redacție al revistei „Revue Roumaine de Philosophie”
Eugeniu Nistor	Membru în Comitetul de redacție al revistei de filosofie și comunicare multiculturală <i>Izvoare Filosofice</i> , Târgu Mureș
Eugeniu Nistor	Membru în Comitetul de redacție al periodicului <i>Caietele Blaga</i> .
Eugeniu Nistor	Membru în Comitetul de redacție al periodicului <i>Pașii profetului</i>
Eugeniu Nistor	Membru în Comitetul de redacție al revistei <i>Saeculum</i> , Sibiu
Henrieta Anișoara Șerban	<i>Revue roumaine de philosophie</i>
Henrieta Anișoara Șerban	<i>Journal of Philosophical Economics</i> ---Reviewer
Henrieta Anișoara Șerban	NOEMA -revista CRIFST Academia Romana --- Reviewer
Henrieta Anișoara Șerban	<i>Romanian Review of Political Sciences and International Relations</i>

Henrieta Anișoara Șerban	Revista de filosofie
Ștefan-Dominic Georgescu	<i>Revue Roumaine de Philosophie</i>
Ștefan-Dominic Georgescu	<i>Revista de Filosofie</i>
Titus Lates	Membru în colectivul de redacție la <i>Revista de filosofie</i> .
Titus Lates	Membru în comitetul de redacție al publicației seriale <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> .
Mona Mamulea	Membru în comitetul de redacție al publicației seriale <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> .
Viorel Cernica	Membru în comitetul de redacție al publicației seriale <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> .
Mihai Popa	Membru în comitetul de redacție al publicației seriale <i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> .
Viorel Cernica	Editor-in-Chief (împreună cu Mihaela Pop și Oana Șerban): <i>International Journal of Aesthetics and Philosophy of Culture</i> (Editura Universității din București).
Viorel Cernica	Editor-in-Chief: <i>Jus et Civitas. A Journal of Social and Legal Studies</i> (Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești).
Marius Dobre	membru în comitetul de redacție al revistei <i>Cercetări filosofico-psiologice</i>
Marian George Panait	<i>Studii de epistemologie și de teorie a valorilor</i>
CLAUDIU BACIU	CLAUDIU BACIU, MEMBRU ÎN COMITETUL EDITORIAL AL „REVISTEI CERCETĂRI FILOSOFICO-PSIHOLOGICE”, PUBLICATĂ DE Institutul de Filosofie și Psihologie "Constantin Rădulescu-Motru" al Academiei Române Societatea Germano-Română de Filosofie
CLAUDIU BACIU	MEMBRU ÎN COMITETUL DE COORDONATORI AI SERIEI „STUDII DE ISTORIE A FILOSOFIEI UNIVERSALE”, PUBLICATĂ DE EDITURA ACADEMIEI ROMÂNE
Mihai Ioan Micle	<i>Revista de Psihologie</i>

Marius Augustin Drăghici	<i>Revue roumaine de philosophie</i> (redactor în echipa)
Marius Augustin Drăghici	<i>Revista de filosofie</i> (redactor în echipa)
Marius Augustin Drăghici	<i>Studii de epistemologie și de teorie a valorilor</i> (coordonator în echipa)
Ion Tanasescu	<i>Revue roumaine de philosophie</i>
Ion Tanasescu	<i>Revista de filosofie</i>
Bogdan Danciu	Membru în Colegiul de redacție al <i>Revistei de psihologie</i> , Academia Română, Departamentul de Psihologie, Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru”, Editura Academiei Române, ISSN 2344-4665, ISSN – L 0034-8759, categorie CNCS: B+ (cod 579).
Bogdan Danciu	Membru în Colegiul de redacție al <i>Cercetări filosofico-psihologice</i>
Ștefan Liță	<i>Revista de Psihologie a Academiei Române</i>
Margareta Dinca	Membru în Colegiul de redacție al <i>Cercetări filosofico-psihologice</i>

4. Un cercetător din Institut membru al Academiei Române.

Mircea Dumitru Membru al Academiei Române

5. Un cercetător din Institut deținător al titlului *doctor honoris causa*.

Mircea Dumitru Mureș

- Doctor Honoris Causa al Universității de Stat din Moldova
- Doctor Honoris Causa al Universității Tehnice din Cluj-Napoca
- Doctor Honoris Causa al Universității „Petru Maior” din Târgu Mureș
- Doctor Honoris Causa al Academiei de Studii Economice din București

6. Un cercetător din Institut membru de onoare al unei societăți științifice naționale/internaționale.

Henrieta Anisoara Șerban membru corespondent Academia Oamenilor de Știință din România

7. Un cercetător din Institut membru în conducerea unor organizații internaționale de specialitate.

Mircea Dumitru	Președinte al International Institute of Philosophy, Paris
Mircea Dumitru	Membru al Advanced Reasoning Forum
Ion Tanasescu	Societatea Română de Fenomenologie

8. Un cercetător din Institut membru al unor organisme sau asociații de specialitate din străinătate.

Adrian Nita	Membru al Leibniz Society of North America
Adrian Nita	Membru al Societe d'Etudes Kantienues de Langue Francaise
Adrian Nita	Membru al Leibniz Gesellschaft
Margareta Dinca	International Association of Cross-cultural Psychology
Titus Lates	Membru al International Society for Universal Dialogue (ISUD).
Titus Lates	Membru al International Association for Semiotic Studies (IASS-AIS).
Ion Tanasescu	Franz Brentano Gesellschaft
Ion Tanasescu	Nordic Society of Phenomenology
Bogdan Danciu	Membru al Asociației Internaționale de Psihologie Cross-Culturală (IACCP)
Bogdan Danciu	Afiliat Internațional al Asociației Americane de Psihologie (APA)

9. Un cercetător din Institut membru în conducerea unor organisme sau asociații naționale de specialitate.

Mircea Dumitru	Director Executiv, Comisia Fulbright România - U.S.A.
Mircea Dumitru	Vice-Președinte al CG al CNATDCU

Mircea Dumitru	Președinte al Asociației Române de Filosofie Analitică
Adrian Nita	președintele „Societății Leibniz din România”
Erwin Kessler	Președinte al Fundației MARE/Muzeul de Artă Recentă
Viorel Cernica	Director al Școlii Doctorale de Filosofie, Universitatea din București.
Viorel Vizureanu	Decan, Facultatea de Filosofie, Universitatea din București
Ștefan-Dominic Georgescu	Director Departament Filosofie și Științe Socioumane. Facultatea de Management, Academia de Studii Economice, București
CLAUDIU BACIU	Membru în comisia de specialitate filosofie a CNATDCU
Marius Augustin Draghici	Director departament științe umaniste SCOSAAR, Academia Romana
Marius Augustin Draghici	Membru în Consiliul consultativ de coordonare a cercetării științifice al Academiei Române
Stefan Liță	Comitetul Director al Colegiului psihologilor din Romania

10. Un premiu al Academiei Române.

Adrian Nita	Premiul „Mircea Florian” acordat de Academia Română (decembrie 2020, pentru lucrarea <i>Teoria substanței la Leibniz</i> , București, Editura Academiei, 2018) – neraportat în 2020.
-------------	--

11. Un premiu (distincție) al unei societăți științifice internaționale obținut printr-un proces de selecție.

12. Un premiu (distincție) al unei societăți științifice naționale obținut printr-un proces de selecție.

Eugeniu Nistor	Distincție de Excelență - din partea organizatorilor Festivalului Internațional „Lucian Blaga”, Sebeș, 9-11 iulie 2021.
----------------	---